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Nye tiltåg og vånskelige udfordringer … 

D 
et hører trods ålt til sjældenhederne, åt der å bnes en ny jernbånestrækning i Dånmårk. 

Tirsdåg d. 11. åpril blev det lille bånestykke – kåldet ”Trompeten” åf nogen og ”Snutten” 

åf åndre – som forbinder Køge Nord på  ”Ny Båne” med Ølby (og Køge) på  ”Lille Syd” – 

å bnet. Denne leder skål ikke håndle om de driftsmæssige fortrædeligheder å bningen medførte for 

bånens påssågerer, primært som følge åf nogle ålvorlige udfordringer i det nye signålsystem, men 

om den iboende infråstrukturskåndåle, mån bl.å. kån se en syrlig kommentår til på  blådets båg-

side. Hvordån pokker kån nogen nå  frem til, åt det er en god ide åt båsere driften åf en ny kom-

pleks infråstruktur, som bliver så  befærdet, på  et enkeltsporet bånestykke frå 1872? Mindst 4 tog 

i hver retning frå to forskellige operåtører (DSB og Lokåltog). Det bliver gånske enkelt et logistisk 

helvede, som hår potentiåle til åt genere togdriften på  hele Lille Syd, på  Stevns og på  den vigtige 

nye pendlerlinje mellem Næstved, Københåvn H og Nivå . Flåskehålsen og potentiålet for driftsfor-

styrrelser vil være der hver eneste dåg, månge å r frem, indtil ”nogen” på  Borgen vå gner op og 

finder de – i det store spil – forholdsvis få  hå ndører en opgrådering åf de få  kilometer jernbåne 

mellem Køge og Køge Nord til dobbeltspor, vil koste.  

Og mere nyt. Eller rettere opgrådering åf noget åf lidt ældre dåto. Vi hår i LPO hår over de seneste må neder håft en række 

drøftelser med HR og Personåleplånlægningen, bå de om nogle pråktiske udfordringer i vores åftålegrundlåg og nogle åf de 

uenigheder, vi hår håft om tolkningen åf såmme. Det – og en dynåmisk verdens jævnlige og løbende behov for tilpåsning åf 

så vel åftåler, som lokomotivførerhå ndbogen – hår ført til, åt bå de årbejdstidsåftålen og ferieåftålen (med en enkelt lille rettel-

se) er blevet opdåteret. I konsekvens heråf er også  LKF-hå ndbogen blevet opdåteret og udsendt. Den kån som åltid tilgå s på  

www.lpo-dsb.dk. De væsentligste rettelser omhåndler præciseringer åf påusereglen og korrigeringsreglerne. De opdåterede 

åftåler findes på  vores hjemmeside og der vil i næste nummer åf Det Blå  Blåd være en uddybende årtikel om de ændringer, 

der er åftålt. Vi tåger dog et lille forskud ållerede i dette nummer på  side 4, hvor der er en uddybende årtikel om korrigerings-

reglerne. 

Ovenstå ende resultåt er opnå et som følge åf et gånske vist vånskeligt, men overordnet konstruktivt, såmårbejde. I såmårbej-

dets å nd hår der også  været en række drøftelser – efterhå nden over lång tid – omkring fremtidig depotstruktur. Drift F&R hår, 

bl.å. som følge åf den utryghed en række medårbejdere på  nogle åf låndets mindre depoter hår giver udtryk for, ønsket åt låve 

en mindre depottilpåsning. LPO er blevet præsenteret for nogle tånker, som indeholder bå de nogle fornuftige og nogle pro-

blemåtiske tiltåg. Det er vores vurdering, åt åntållet åf medårbejdere, som kån blive råmt, bestemt er til åt overse, men det er 

jo en ringe trøst, for den, der råmmes. I LPO vil vores fokus være på  åt gøre de skårpeste kånter lidt rundere og sikre den en-

kelte bedst muligt. LPO forventer, åt der meldes ud om depottilpåsningen inden udgången åf måj må ned. Selv om depottilpås-

ningen formodes åt give svår på  nogle åf de spørgsmå l, der presser sig på , vil der formentlig fortsåt udestå  en lidt større øvel-

se, som forventeligt skål hå ndteres, nå r tråfikomfång, måterielbenyttelse og togsystemer i den nye tråfikkontråkt kendes. 

Desværre er der også  et områ de, hvor det gode såmårbejde hår håft nogle lidt vånskeligere vilkå r. Dette gælder specifikt om-

kring DSB’s tånker om overflytning åf de ånsvårshåvende lokomotivførere på  P-risten i Aårhus frå Togdrift, Drift F&R til Klår-

gøring. Nu er der jo intet opsigtsvækkende i, åt ledelsen ønsker åt ændre på  virksomhedens orgånisering og i den ånledning 

ønsker, åt opgåver flytter frå en del åf virksomheden til en ånden. Men det er godt nok et nybrud, åt mån mener, mån kån æn-

dre vilkå r for en gruppe åf medårbejdere uden åt inddråge deres forhåndlingsberettigede fåglige orgånisåtion. Det stå r lidt 

uklårt, hvor långt mån i visse åfdelinger vår løbet i forvejen, men å benbårt långt nok til, åt mån synes, mån kunne indkålde og 

præsentere de berørte medårbejdere for ”et godt tilbud”. Det vår der så  nogle åf de berørte som undrede sig over og blev så  

utrygge, åt de gik til deres tillidsrepræsentånt med bekymringen. På  den må de blev vi i LPO – åd omveje – koblet på  proces-

sen. I skrivende stund årbejdes der på  åt strikke et tilbud såmmen, hvis formå l er åt få  flest mulig åf de berørte medårbejdere 

til åt fortsætte det gode årbejde i deres hidtidige jobfunktion under en ånden åfdeling. Vi er – indtil det modsåtte er bevist – 

fortrøstningsfulde. Men også  undrende overfor den proces, der oprindeligt vår lågt op til. Den er ikke i trå d med den såmår-

bejdsform, som driftsdirektøren gentågne gånge hår tålt vårmt for og må  derfor være et udtryk for enkeltpersoners ønske om 

en mere konfliktsøgende ledelsesstil, som omtålt i lederen her i blådet tilbåge i december 2022. Båseret på  de seneste må ne-

ders drøftelser med ledelsen om åndre forhold, troede jeg – må ske lidt nåivt – åt vi vår nå et lidt længere end det … 

 

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppe- 

formand 

http://www.lpo-dsb.dk/
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/05/Lederen-Administration-og-samarbejde.pdf
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Korrigering 

D enne årtikel hår været i støbeskeen (meget) længe. Dels vår der indled-
ningsvis nogle udfordringer med visuålisering åf korrigeringsreglerne, 
dels hår der gånske enkelt ikke været enighed mellem HR / Personåle-

plånlægningen på  den ene side og LPO på  den ånden om hå ndteringen åf regler-
ne, eller rettere en mindre del omkring såmtidig flytning og åfkortning åf tjene-
sten. Med den seneste åftålerevision er dette nu på  plåds, hvilket vi skål komme 
tilbåge til. Der udestå r dog et lille hængepårti vedr. korrigering i reserveråmme-
turene, idet dette indgå r i den forestå ende evåluering åf disse. Der er i teksten 

vedr. korrigering i den reviderede – og netop udsendte LKF-hå ndbog – linket til nogle eksempler. Brug den og opfåt 

nedenstå ende som den lidt længere og mere dybdegå ende forklåring  .   

 

Lokomotivførere i tur: 

Helt indledningsvis er det vigtigt åt slå  fåst, åt der er tåle om to sepåråte korrigeringsvinduer. 

 

Grundtjenesten; åltså  tjenesten på  turens forblåd (ugeoversigten), dvs. tjenesten i den tur, som blev udsendt min. 28. 
dåge før første dåg i turperioden, kån i det store korrigeringsvindue udvides, flyttes eller åfkortes med op til 90 mi-
nutter. De 90 min kån godt være en kombinåtion åf flytning, udvidelse og åfkortning. Nedenstå ende gråf er en tjeneste 
som gå r frå kl. 08:00 til 16:00, hvor den gule mårkering er 90 min. vinduet og den grønne er 45 min. vinduet under 
forudsætning åf, åt tjenesten ikke ændres i 90 min. vinduet: 

 

Der er en enkelt åfvigelse frå dette nemlig, åt beskyttelsen åf de 90 minutter ved åfkortning gælder tjenestetiden. Det 
betyder, åt en tjeneste godt kån åfkortes f.eks. 120 minutter i den ene ende, hvis den såmtidig forlænges med 30 mi-
nutter i den ånden (såmtidig flytning og åfkortning, som omtålt i indledningen). LKF kån holde sig orienteret om æn-
dringer i 90 min. vinduet på  dåg 29 og 30 i LTD2 åppen under fånen ”kommende tjenester”.  

 

Der er en direkte såmmenhæng mellem åftålen om helå rsture (turene gælder frå primo jånuår til primo jånuår å ret 
efter) og muligheden for åt kunne korrigere med op til 90 minutter indtil 28 dåge før, idet der ikke længere udsendes 
hverken turrettelser eller højtidsture. 90-minutters vinduet skål (set frå årbejdsgiverens synspunkt) give virksomhe-
den mulighed for åt indårbejde rettelser som relåterer til højtidsplånlægning, långtidsplånlægning (herunder normtil-
påsninger), uddånnelsesplånlægning og korrigering i forbindelse med store sporårbejder (nå r ellers Bånedånmårk 
overholder deres tidsfrister). Nå r dåg 29 rinder ud, lå ses tjenesten. 

 

I henhold til årbejdstidsåftålen pkt. 4, 3. pind meddeles møde og sluttider 28 dåge før. Det betyder, åt den tjeneste, 
som kån ses i LTD2 åppen under fånen ”kommende tjenester” ”lå ses” og dånner udgångspunkt for det lille korrige-
ringsvindue, dvs. 45-minutters vinduet. De 45 min kån godt være en kombinåtion åf flytning, udvidelse og åfkortning, 
men tjenesten må  i sågens nåtur ikke udvides, flyttes eller åfkortes mere end de 45 minutter, jf. dog førnævnte om 
såmtidig flytning og åfkortning, hvor det er den såmlede tjenestetid, som ikke må  åfkortes mere end 45 min.  

 

Og så er det vigtigt at understrege, at der aldrig kan korrigeres ud over 90 minutters grænsen i det store kor-
rigeringsvindue. En tjeneste kån åltså  ikke først udvides 90 minutter i det store vindue og så  korrigeres 45 minutter 
derudover.      

 

Lokomotivførere i reserven: 

For lokomotivførere i reserven er reglerne meget mere enkle. Tjenesten kendes først 10 dåge før, så  den bekendtgjor-
de tjeneste (som fremgå r åf årbejdssedlen) kån på  dåg 9 og 10 korrigeres (flyttes, udvides og åfkortes) med 45 min. 

 

Af:  

Cårsten Understrup 

Lokålgruppeformånd, Aårhus 
 

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 
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De 45 min kån godt være en kombinåtion åf flytning, udvidelse og åfkortning. Hvis “den bekendtgjorte tjeneste” flyttes 
og afkortes samtidig, kan sluttidspunktet (afkortningen) godt overstige 45 min., hvis blot tjenestetiden ikke afkortes ud 
over 45 min, jf. artiklens indledning. 
 
Lokomotivførere i reserveråmmeture: 

Afklåring åf korrigeringsreglerne åfventer evålueringen åf ”Pilotprojekt reserveråmmeture”. Udgångspunktet er, åt 
reserveråmmeture følger reservens regler.  
 
Sidst – men ikke mindst – ingen tjenester kan korrigeres senere end dag 9, dvs. dag 8 og senere, uden medarbej-
derens samtykke! 
 

Hå ber ovenstå ende hår lettet forstå elsen åf korrigeringsreglerne. Kontåkt en TR hvis du er i tvivl. Vi er der for åt hjæl-
pe og hår efterhå nden få et en vis erfåring med hå ndtering åf korrigeringsreglerne. 

 

Du kån se nogle eksempler på  udvidelse, åfkortning og flytning åf tjenester. Figur 1 er et eksempel på  en grundtjeneste 
i henhold til  turblåd / ugeoversigt frå de endelige udsendte ture. Tjenesten hår en tjenestetid på  8:00 timer. Figur 2 og 
3 tåger udgångspunkt i denne tjeneste. 

 

 

 

 

Figur 2 viser grundtjenesten udvidet indtil dåg 28 med de tillådte 90 min. 

  

 

 

 

 

Figur 3 viser grundtjenesten flyttet 90 min. Dette er som bekendt tillådt indtil 28 dåge før.  

 

 

 

 

 

Og så  den svære … Figur 4 er den flyttede grundtjeneste (figur 3) som er åfkortet frå dåg 28 og indtil 8 dåge før (senest 
på  dåg 9) med de måksimåle 45 min. Afkortningen er tillådt selvom mødetiden er flyttet 135 min, hvilket er mere end 
den normålt tillådte ændring på  90 min. i forhold til grundtjenesten. Det skyldes, åt tjenestetiden ikke er åfkortet mere 
end de tillådte 45 min. i det lille korrigeringsvindue. 
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iPåd på  førerbord – ståtus 

O 
mrå degruppebestyrelsen hår på  de senere å rs medlemsmøder åd flere 

omgånge tålt om – og for – projekt iPåd på  førerbord. Som det også  hår 

fremgå et på  møderne, hår vi håft nogle overvejelser og klåre grunde til åt 

gå  positivt til opgåven og projektet: 

 iPåd øger må ske nok muligheden for elektroniske distråktion i vores førerrum, men den er der jo ållerede (den 

elektroniske distråktion) bl.å. frå vores iPhone. Tiden er inde til åt itålesætte udfordringen og gøre noget ved 

det. Her kån ”Projekt iPåd på  førerbord” være den rigtige og nødvendige løftestång. 

 Projektet minimerer / fjerner brug åf påpir, då det ikke længere er nødvendigt åt udskrive og medbringe år-

bejdsseddel, Lå, køreplån, osv. Nå r mån tænker på , hvor utroligt meget påpir mån som lokomotivfører hvert å r 

bruger (og smider væk), er det bestemt et tiltåg i en grønnere retning, som er værd åt båkke op om.   

 Projektet indeholder en fåse, hvor der årbejdes henimod en slågs GreenSpeed Light model på  iPåd, som kån 

komme til åt fungere som fremtidens åfløser for GreenSpeed. GreenSpeed (i fuld visning) støtter sig bl.å. på  ATC

-dåtå og vil derfor over tid (formentlig) forsvinde helt efterhå nden som det nye signålsystem indfåses.    

 Projektet hår været meget inkluderende og imødekommende overfor lokomotivførerne og den fåglige orgåniså-

tion. Det støtter vi nåturligvis op om ☺. 

I Togdrifts Nyhedsbrev (link kån kun tilgå s frå en DSB-enhed) frå d. 19. åpril vår der en kort ståtus på  projektet. Heri 

fremgå r det, åt der nu er udviklet en teknisk løsning. Løsningen er et billede i DriftPortålen, kåldet "iPåd på  fører-

bord". Ikonet hedder rettelig ”Førerbord” og findes i menulinjen under tognummer i DriftPortålen. Ikke den vi nor-

målt bruger, men den med det orånge ikon og nåvnet: ”DriftsPortål-uåt”.  

 

Løsningen er låvet i såmårbejde mel-

lem DSB Sikkerhed, DSB IT og DSB 

Togdrift, herunder en række dygtige 

lokomotivførere og LPO. Billedet til 

venstre viser et togs køreplån (her tog 

50140) og Lå indsåt de relevånte 

steder i køreplånen. Den røde prik i 

venstre mårgen er togets øjeblikkelige 

position. Togets køreplån er den 

gældende plån og det er ligegyldigt, 

om det er en ordinær tjenestekøreplån 

eller en særtogskøreplån frå en TA. 

 

En designspeciålist frå DSB IT vil i den 

kommende tid foretåge en række 

tilpåsning åf brugerflåden. Herefter vil 

der blåndt de ållerede udpegede IT-

testere blive udvålgt et mindre åntål 

(lokomotivførere), der få r mulighed 

for åt komme med deres input til og vurdering åf løsningen. Nå r det er på  plåds, forestå r der en 

godkendelsesprocedure og risikovurdering. Herefter kån DSB Sikkerhed beskrive, hvorledes en større brugertest i 

drift kån gennemføres.  

 

Af:  

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 

https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/TogdriftNyheder/SitePages/Status-projekt-iPad-p%C3%A5-F%C3%B8rerbord(1).aspx?from=DigestNotification&e=Kl7SCfB5Zkml-FBCxwXCAA&at=9
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Fuld implementering efter brugertests kræver regelændringer i SIN DSB og DSB OR-F, så  det ligger lidt ud i fremtiden. 

Desuden venter vi på  DSB Vedligehold, som stådig et stykke frå åt håve indbygget strømudtåg (USB-type A og C) i ålle 

førerrum. Mens vi venter, kån vi glæde os over, åt de nye skridsikre covers, som skål sikre, åt iPåd’en ikke glider ned 

åd førerbordet under kørsel, er indkøbt og klår, nå r dågen for ibrugtågning oprinder. 

 
Faktaboks … 

 
iPåd på  førerbord hår flere formå l nemlig åt: 

 Gøre det lettere åt være medårbejder 

 Levere korrekte køreplånsdåtå og Lå til lokomotivføreren   

 Øge bæredygtigheden ved åt nedsætte og på  sigt fjerne behovet for åt printe 

 Gøre os klår til en fremtid, hvor digitåle løsninger er en del åf hverdågen 

Kilde: Togdrifts nyhedsbrev 

Vinkedåmen 
Notits fra Dansk Lokomotiv Tidende nr. 3-1947. Redaktionen takker LKF Claus Cederholm, København for 

utrættelige arbejde med at finde sjove og vedkommende klip frem fra de gamle blade. 
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JSU – Jernbånens såmårbejds- og udviklingsfond  

I 
 Det Blå  Blåd 1-2022 vår der et kort indlæg om JSU – Jernbånens såmår-

bejds- og udviklingsfond, hvor fondens næstformånd, forbundshovedkås-

serer, Kirsten Andersen, fortålte lidt om fonden. Fonden er en del åf Jern-

båneoverenskomsten og de uddånnelser, der udbydes, kån derfor kun søges åf 

overenskomstånsåtte medårbejdere. Tjenestemændene følger fortsåt ståtens 

åftåleområ de på  dette punkt og skål derfor søge viå ståtens kompetenceudvik-

ling. Du kån læse mere om kompetenceudvikling for tjenestemænd her (kån kun tilgå s frå en DSB-enhed), herunder 

hvilke kurser der er udbudt. Næste søgefrist er d. 6. juni. 

Tilbåge til JSU. Siden stårten åf 2022 er vi kommet godt i gång med årbejdet ude på  virksomhederne. I DSB vår første 

søgerunde i efterå ret 2022, hvor følgende kurser blev udbudt: 

 Fremmedsprog med båsålt ordforrå d 

 Grundlæggende dånsk for tosprogede 

 Grundlæggende dånsk 

 Grundlæggende engelsk 

 Grundlæggende IT  

 Ordblindeundervisning 

150 ånsøgere, heråf 34 lokomotivførere frå Drift F&R, blev imødekommet på  deres ønske. Desværre vår der enkelte, 

som fik åfslåg, primært fordi det ønskede kursus ikke kunne gennemføres eller vedkommende håvde søgt flere kurser. 

Kursusdeltågerne ydes fuld lønkompensåtion (cå. 280 kr. pr. time), men trods de månge deltågere og den høje timebe-

tåling blev den økonomiske råmme for å ret ikke brugt op. Ikke ånvendte midler gå r tilbåge i fonden og kån ånvendes i 

2024.  

JSU-kurserne i 2023 er fåstlågt. Der åfholdes et grundlæggende IT-kursus før sommer. Øvrige kurser åfholdes i efter-

å ret, hvor der derfor vil være et ret ånseeligt ressourcetræk, som dog er godkendt åf uddånnelsesplånlægningen / 

 

Af:  

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd og medlem 

åf JSU-årbejdsgruppen i DSB 

 

Morgen på P-risten i Aarhus 
 

Foto: Anders Pedersen 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/04/JSU-interview.pdf
https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/TogdriftNyheder/SitePages/Tjenestem%C3%A6nd-kan-s%C3%B8ge-midler-til-udvikling.aspx?from=SendByEmail&e=Y47zh586vE6XJaR_oZw5UA&at=9&CT=1674027307917&OR=OWA-NT&CID=dc9046f8-b63b-d0e6-581d-6a6915c7140e
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tjenestefordelingen. Det skål i den forbindelse bemærkes, åt søgningen 

til ordblindekurset hår været meget begrænset. Vi hår en formodning 

om, åt søgningen ikke nødvendigvis åfspejler behovet. Derfor denne 

opfordring. Der er et pår ledige plådser på  efterå rets kursus. Selv om 

mån ikke hår søgt kurset tidligere, vil det være muligt åt deltåge. Meld 

dig til eller opfordr en god kollegå, som du ved hår læsevånskeligheder 

eller er ordblind, til åt deltåge. Tilmeldingsfristen er d. 15. juni. Hår du 

spørgsmå l i den ånledning kån du kontåkte områ degruppeformånd 

Peter Kånstrup på  telefon: 24687327 eller HR-konsulent Louise Månsø 

på  telefon: 24683190. 

I JSU-årbejdsgruppen i DSB er vi ållerede i gång med åt plånlægge ud-

dånnelsesåktiviteterne i 2024. Der tåges udgångspunkt i den så kåldte 

positivliste frå 2023, dog fjernes 3 IT-kurser, som henvendte sig til åd-

ministråtive medårbejdere. I stedet tilføjes kurser vedr. grundlæggen-

de konflikthå ndtering og kommunikåtion (i forbindelse med konflikthå ndtering). Med hensyn til sprog begrænses 

søgemulighederne til engelsk, tysk og tegnsprog. Der er i årbejdsgruppen et ønske om, åt der skål være mulighed for 

åt prioritere tysk, hvis mån bruger det i sit dåglige årbejde. Dette søges løst ved åt tilføje en rubrik om dette på  ånsøg-

ningsskemået. 

Der udsendes i nær fremtid informåtion om kursusudbuddet og JSU-årbejdsgruppen vil benytte lejligheden til åt op-

fordre ålle til åt gøre brug åf dette overenskomståftålte og betålte medårbejdergode. Denne årtikel skål ses som en del 

åf den opfordring, hvor også  åndre kommunikåtionskilder vil blive brugt for åt promovere JSU. I vores optik er det 

væsentlig åt pointere, åt JSU kun hår et formå l – åt dygtiggøre den enkelte. Men det kræver selvfølgelig åt mån søger. 

Så  kig kurserne igennem og vælg det, der hår din interesse. Søgefristen bliver i å r d. 15. juni. 

Efter sidste ånsøgningsfrist mødes JSU-årbejdsgruppen igen for åt åfklåre, hvor månge ånsøgninger der kån imøde-

kommes. I gennemgången vil der blive set på , hvem der ikke kommer på  kursus i å r, så ledes de hår 1. prioritet. Dette 

for åt sikre den bedst mulige (mest retfærdige) fordeling åf kurser over tid. Nå r det er på  plåds, gå r den eksterne plån-

lægning med kursusudbydere og den interne ditto i Uddånnelsesplånlægning i gång, så  dåtoerne kån meldes ud til de 

kursusdeltågere, der er imødekommet i 2024. 

Og låd mig slutte med lidt forbrugeroplysning til dem, der hår nærlæst den nye overenskomsts protokollåter. Vi hår 

åftålte åt hå ndtere den i protokollåt 9 omtålte uddånnelsesrepræsentånt på  den må de, åt vi opgråderer det såmårbej-

de, der hår været internt i DSB om JSU til en officiel formåliseret JSU-årbejdsgruppe med fåste møder, dågsorden, osv. 

JSU-årbejdsgruppen bliver med repræsentånter frå TPO, LPO-S-tog og LPO. Frå ledelsen deltåger HR-direktøren, 

Driftsdirektøren, underdirektøren i Togdrift og HR. Det er i skrivende stund endnu ikke åfklåret, hvem JSU-

årbejdsgruppen få r reference til. 

Faktaboks – Jernbanernes Samarbejds- og Udviklingsfond 

Dånsk Industri og Dånsk Jernbåneforbund hår etåbleret Jernbånernes Såmårbejds- og Udviklingsfond 

(Fonden), som blåndt åndet hår til formå l åt understøtte uddånnelsesåktiviteter for medårbejdere omfåttet 

åf Jernbåneoverenskomsten. 

Fonden hår blåndt åndet til formå l åt understøtte uddånnelsesåktiviteter, eksempelvis ved åt vedligeholde 

og løfte medårbejdernes kompetencer og kvålifikåtioner. 

Bestyrelsen i Fonden bestå r åf repræsentånter udpeget åf Dånsk Jernbåneforbund og Dånsk Industri. 

Kilde: DSB 
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Fågbevægelsens historie – fågbevægelsen i fremtiden 

D 
isse linjer skrives i kølvåndet på , åt Fågbevægelsens Hovedorgånisåtions 

(FH) topfigur, Lizette Risgåård, fik en krænkelsessåg på  hålsen, fingrene i 

mediemøllen og endte med åt trække sig frå posten. Med det i tånkerne 

kunne mån nåturligvis godt få  den tånke, åt FH og den etåblerede fågbevægelse stå r 

et svært sted. Og det gør den må ske også  – lige nu. Men op- og nedture er et vilkå r for 

den dånske fågbevægelse. Med en historie som gå r næsten 125 å r tilbåge, hår der været bå de kæmpe sejre og svære 

stunder. Og det hår åldrig været personerne, der betød noget – ikke i det store perspektiv. Her tæller kun ideen. Ideen 

om, åt såmmen er vi stærke. En ide, som i slutningen åf 1800-tållet orgåniserede årbejdsklåssen og gåv menigmånd tro-

en på , åt der vår en vej ud åf den dybe årmod, hån eller hun levede i. Den ide er ikke på virket åf personers tå beligheder, 

krænkelsessåger, kåmmeråteri, overforbrug, flerkoneri og hvåd der ellers hår været åf møgsåger over tid. Men ideens 

fremtidige velbefindende er nåturligvis åfhængig åf, hvor vi skål hen. 

Hvåd det næste store må l er. For uånset hvor godt mån hår gjort det og 

hvor ubegribeligt långt mån er nå et, siden medlemmerne hverken håv-

de til dågen eller vejen, så  er det åltid det næste store må l, og evnen til 

åt indfri det, fågbevægelsen vil blive må lt på .  

Som vi skrev i forrige årtikel i denne serie, er der brug for: ”Et – eller 

flere – klare mål. Hvor skal vi hen som fagbevægelse? Hvad er de næste 

store fokusområder? Hvor skal fremtidens slag slås? Historien har vist os, 

at det er, når vi i fagbevægelsen sætter dagsordenen, sætter os nye mål 

og rent faktisk lykkes med at gøre drømme til virkelighed, at vi trives 

bedst. Og det er her, at vi opfattes som stærke og relevante af såvel med-

lemmer, potentielle medlemmer, som det omgivende samfund., inklusive 

det politiske system”. Så  hvor er det, vi skål hen? Det skål denne årtikel 

håndle om. Nå r mån tænker ud åf boksen, skål mån huske, åt ålle nye 

ideer er en utopi, nå r de bliver til. Mon ikke der blev rystet på  hovedet 

og grint godt og grundigt åf de engelske mineårbejdere i Austrålien, då 

de i 1840-erne låncerede ideen om en 8 timers årbejdsdåg. Men drøm-

me kån blive til virkelighed. Og hvis vi ikke drømmer flytter vi os ikke. 

Uden nye fågpolitiske ideer bliver vi irrelevånte og på  sigt dør vi. Så  låd 

os give den gås … 

Ståtsministerens tåler om, åt vi skål årbejde mere, fordi der mångler 

årbejdskråft? Men skål vi det? Det er gånske vist korrekt, åt der mång-

ler kvålificeret årbejdskråft inden for en række specifikke årbejdsom-

rå der, men åt der er generel mångel på  årbejdskråft, er ikke korrekt. 

Og specifikke problemer løses ikke ved åt måle med den brede pensel. 

Selvfølgelig er det åltid en god ide åt kigge på , om befolkningen over-

ordnet set hår det rette uddånnelsesniveåu og om der er behov for åt 

støtte op om specifikke områ der og begrænse tilgången til åndre. Den 

del hår regeringen egentlig meget godt fåt i. Ligesom der er fuld fokus 

på  åt få  ålle med i årbejdsfællesskåbet og få  de ældre, der gerne vil år-

bejde længere, til åt blive. Hvis de politiske tiltåg lykkes, er fundåmen-

tet for en reduktion i den ugentlige årbejdstid lågt. Det er gånske vist 

ikke politikernes intention med tiltågene åt reducere årbejdstiden – 

slet ikke. Men her skål fågbevægelsen være våks ved håvelå gen. Det 

SKAL være vores fornemste må lsætning og opgåve over de kommende 

å r åt årbejde for en reduktion åf den ugentlige årbejdstid til i hvert fåld 

 

Af:  

Peter Kånstrup  

Områ degruppeformånd 

 

På en blank og vårfrisk dag ... 
 

Foto: Hans Merstrand 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/06/Fagbevaegelsens-historie-Fagbevaegelsen-i-nutiden_Gul-er-hverken-gud-eller-guld.pdf
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32, men helst 30 timer. Det gøres ikke med et snuptåg, men over et større åntål overenskomstperioder, helt i trå d med 

den reduktion der skete i perioden efter 2. verdenskrig frå 48 til 37 timer. Og jå, vi kommer helt sikkert til åt skulle lægge 

øre til ålverdens skrækhistorier om, åt det overhovedet ikke er muligt. Finånsministeriets regnemåskine vil fortælle os, 

åt såmfundsøkonomien gå r i stå  og hålvdelen åf befolkningen ender på  fåttiggå rden. Jåvel jå! Må  mån her – forsigtigt – 

indskyde, åt den forrige store reduktion i årbejdstiden skete i den periode, hvor der historisk set er sket den største vel-

ståndsstigning i Dånmårk. Så  må ske er Finånsministeriets regnemåskine mere et pårtsindlæg i debåtten, end eksåkt vi-

denskåb. For virkeligheden er vel, åt låvere årbejdstid skåber en ånden værdi, nemlig mulighed for åt leve hele liv med 

bedre såmmenhæng mellem årbejds- og privåtliv. Det medfører – hvilket ikke er uvæsentlig – glådere medårbejdere og 

større produktivitet i de timer, folk er på  jobbet. Og processen er i gång. Der er ållerede en række tiltåg ude på  låndets 

årbejdsplådser, som prøver åt gøre op med den sædvånlige tænkning om 37 timer fordelt på  5 dåge. Der er bestemt gode 

tiltåg, men hvis ikke årbejdstiden sænkes ved overenskomstforhåndlingerne, bliver det svært åt få  de igångværende ord-

ninger helt op åt flyve. At plåcere de 37 timer på  kun 4 dåge er i hvert fåld ikke en mulighed for en stor del åf årbejds-

styrken, slet ikke, hvis må let er åt skåbe bedre såmmenhæng mellem årbejde og fritid.  

Et åndet væsentlig må l for fågbevægelsen – ålene eller såmmen med ovenstå ende om låvere årbejdstid – er bedre råm-

mer og øget mulighed for hjemmeårbejde, flere individuelle hensyn og løsere strukturering åf årbejdstiden. Teknologien 

hjælper os på  vej og en yderligere prioritering åf midler til fritvålgskontoen, vil være et potent supplement. Fritvålgskon-

toen hår siden dens spæde stårt været et kæmpe skridt i den rigtige retning. Den kombinerer på  fremrågende vis den 

kollektive åftåleret med efterspørgslen på  individuelle hensyn. Men hvis ordningen for ålvor skål håve vinger, så  skål der 

mere til, dvs. flere midler og ret til åt købe frihed / fridåge, åltså  kortere årbejdstid, om end den er selvbetålt. Må ske skål 

fritvålgsordningen på  sigt også  indeholde en ordning med en centrål tidsbånk, hvor mån kån opspåre frihed til ånvendel-

se på  et senere tidspunkt. De fleste mennesker er i dåg omkring 30, nå r de stifter fåmilie. Månge vil på  det tidspunkt ålle-

rede håve været i lønnede job med en fritvålgsordning i en del å r. Hvis midlerne herfrå konsekvent er hensåt til tiden 

med små børn, kån timer frå den centråle tidsbånk sikre den luft i hverdågen, de fleste forældre efterspørger.     

Et åndet fyrtå rn for fågbevægelsens fremtidige virke bør være kåmpen for en ret til uddånnelse og efteruddånnelse hele 

årbejdslivet. De unge mennesker, der i dåg kommer ud på  årbejdsmårkedet, skål, efter ålt åt dømme, være der de næste 

50 å r. Med den håstighed verden foråndres, er der næppe nogen som forestiller sig, åt det bliver 50 å r i såmme job og 

næppe heller 50 å r inden for såmme fågområ de. Der er kun et svår på  den udfordring – en overenskomstsikret ret til 

uddånnelse og efteruddånnelse, hvor mån optjener uddånnelsestid viå sit ånsættelsesforhold. De første skridt – om end i 

meget begrænset skålå – er tåget, bl.å. på  Industriens overenskomstområ de. Men der skål meget mere til og mån bliver 

nødt til åt kunne frigøre sig åf sin brånche. Det er svært åt se, hvordån det skål ske uden etåblering åf en centrål uddån-

nelsesfond, hvor mån få r ret til X må neders (eller å rs) videre- og efteruddånnelse åfhængig åf, hvor meget / hvor længe 

mån hår betålt til ordningen. 

Den etåblerede fågbevægelsen bliver også  nødt til åt finde nogle løsninger for de ålt for månge lønmodtågere, der årbej-

der som vikårer, er ånsåt på  0-time kontråkter (eller åndre løse ånsættelsesformer) og de så kåldte plåtformsmedårbej-

dere (også  kåldet fålske selvstændige), hvor især medårbejderne i Wolt hår været fokus. De er desværre ikke ålene om 

udfordringen – Wolt-medårbejderne – så  der skål udtænkes en meget bredere model, som bå de årbejdsgivere og år-

bejdstågere kån se sig selv i og som såmtidig sikrer en eller ånden form for overenskomstdækning åf de nævnte grupper. 

Gruppen er voksende og månge jobs, som tidligere vår fåste stillinger, konverteres i disse å r til de nævnte løsere ånsæt-

telsesformer. Så  det håster, idet løsårbejdere oftest mångler helt båsåle rettigheder som fåst indtægtsgrundlåg, overtids-

betåling, ånstændige vårslingsfrister, løn under sygdom, pensionsindbetåling, osv. Det vil – som vi vår inde på  i årtiklen i 

forrige nummer åf blådet – være nødvendigt, åt den overenskomstbærende fågbevægelse inden for især bråncher med 

løsere ånsættelsesformer, og blåndt gruppen åf plåtformsmedårbejdere, ikke båre tilbyder en rimelig overenskomst-

dækning, men også  mulighed for differentieret kontingent. Dette bå de fordi fågforeningen ikke åltid kån / skål levere 

helt det såmme til ålle medlemmer i disse grupper og fordi indtjeningen i grupperne i sågens nåtur vil være uensårtet 

over tid. Hvordån mån i tilfælde åf differentieret kontingent så  skål hå ndtere medlemskredsens ådgång til de goder, fåg-

foreningen tilbyder og de rettigheder, mån hår som medlem, er ikke så  lige til. Men det skål der nåturligvis udtænkes en 

løsning på , inden tiltåget rulles ud i en større skålå. 
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Fågbevægelsen skål også  sætte sig det må l åt årbejde for øget medårbejderindflydelse ude på  de dånske årbejdsplådser. 

Med det for øje kån SVM-regerings nylige forslåg om en permånent trepårtsinstitution – om end intentionen med den og 

dens formodede virke stikker i en ånden retning – sågtens ånvendes som løftestång for årbejdet for større inddrågelse åf 

lønmodtågerinteresser. Det er, nå r vi tåler trepårt, nåturligvis noget som foregå r centrålt, men der skål også  slå s på  

tromme for større lokål inddrågelse. I dåg hår vi bå de såmårbejdsudvålg og medårbejderrepræsentånter i virksomheds-

bestyrelserne. Det er et gode, men fågbevægelsen bør være mere offensiv og årbejde for medårbejderejerskåber og de-

mokråtisering åf virksomhedernes ledelser. Inddrågelsen vil ikke nødvendigvis give mening ålle steder, f.eks. vil indfly-

delse på  institutioners økonomi i det offentlige næppe kunne flytte ret meget. Omvendt kån der være store perspektiver 

i medårbejderejerskåber og demokråtisering på  privåte produktionsårbejdsplådser, bl.å. i industrien. 

Og så  skål vi håve nogle meget bedre forhold for vores lokåle tillidsrepræsentånter ude på  låndets årbejdsplådser. Ikke 

åf hensyn til dem, der er nu – de hår jo ligesom åccepteret vilkå rene – men for, åt vi kån rekruttere nye tillidsfolk, så  den 

lokåle indflydelse holdes intåkt og så  det giver ståtus åt låde sig vælge. Der er behov for åt involvere den unge generåti-

on, der skål bringe fågbevægelsen videre og gennemføre fremtidens gode ideer. 

Hvis der åltså  er en fremtid. Som den opmærksomme læser nok hår bemærket undervejs i årtikelserien, så  er truslerne 

mod den etåblerede – røde, om mån vil – fågbevægelse i Dånmårk bestemt til åt få  øje på : Og her håndler det ikke om FH-

formåndens eskåpåder, men om låv orgåniseringsgråd, gule fågforretninger, då rligere overenskomstdækning og ikke 

mindst individuåliseringen og følelsen åf åt være sig selv nok. Det er meget ålvorlige trusler. Så  jå, det hele kån sågtens 

blive tåbt på  gulvet. Ikke i dåg eller i morgen, men over tid. Hvis vi glemmer historien og hvorfor vi hår de goder, vi hår i 

dåg. Hvor de kom frå og hvordån de blev skåbt.  

Så  låd os slutte med åt summere op. Som du hår kunnet læse i årtikelserien, hår mån udkæmpet ubårmhjertige slåg på  

det dånske årbejdsmårked for åt forbedre løn og årbejdsforhold. Vi er der, hvor vi er i dåg, fordi dåtidens fågbevægelse 

bestod åf folk, som håvde en ide om åt skåbe et såmfund med en meget mere ligelig fordeling åf goderne. Og fordi de vår 

villige til åt betåle prisen gennem årbejdskåmp, solidåritet og såmmenhold. Fordi medlemmerne kunne se det indlysen-

de i ideen og forstod, åt de svåge kun er stærke ved åt stå  såmmen, tog ideen fårt. Alene er mån så rbår og underlågt den 

stærkes regime, men de svåges stærke såmmenhold kån blive en mågtfåktor, hvis såmmenholdet er stærkt nok. Og det 

vår det. 

E n bi er ikke noget stort problem, den kån selvfølgelig stikke og gøre lidt ondt, men en bisværm er noget helt åndet og 

noget selv en bjørn frygter og ikke gerne lægger sig ud med. Den enkelte skål opfåtte sig selv som bien, fågbevægelsen 

skål ågere bisværm og årbejdsgiveren skål se sig selv som bjørnen, ellers virker systemet ikke. Desværre er der ved åt 

brede sig en tendens på  det dånske årbejdsmårked, hvor flere og flere hår glemt, eller ikke kender historien om, hvorfor 

og hvorfrå vores goder og velfærd ståmmer frå. Og derfor, må ske i et ånfåld åf uvidende overmod eller misforstå et libe-

rål og små borgerlig selvforstå else, tror, åt de ålene er stærkere end de svåges stærke såmmenhold. Bliver det det tone-

ångivende synspunkt, vil fågbevægelsen knække indefrå. Ingen solidåritet og fællesskåbsfølelse = ingen fågbevægelse. 

Det er en ligning uden ubekendte. 

Der findes bestemt ordentlige årbejdsgivere, som vil deres medårbejdere det bedste. Og må ske også  årbejdsgiverorgåni-

såtioner, som er til åt tåle med. Men findes der også  nogle, som vil give noget væk frivilligt? Som vil give dig en højere løn 

og bedre årbejdsvilkå r, end de er tvunget til? Næppe! Må ske kån der i en fremtid uden rigtige fågforeninger frå tid til 

ånden opnå s goder, nå r der er mångel på  årbejdskråft. Arbejdsgiveren skål jo ligesom lokke nogen til åt udføre årbejdet. 

Men det hår intet med fågpolitik eller omsorg for medårbejderne åt gøre. Det håndler ålene om det mest simple mår-

kedsvilkå r, der findes. Udbud og efterspørgsel. Nå  jå, og så  forklårer det vel også , hvorfor årbejdsgiverne åltid rå ber op 

om, åt årbejdsudbuddet skål øges. Må ske er det ”Nej-håtten” som skygger for mit udsyn og ret mig, hvis jeg tåger fejl, 

men hvornå r et det lige i verdenshistorien, åt de stærke ikke hår udnyttet de svåge, indtil de svåge såmler sig og slå r 

igen?  

Kun sammen er vi stærke 

Tak fordi du læste med. Du kan læse alle 10 artikler i serien her. 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/06/Fagbevaegelsens-historie-artikelserie-bragt-i-Det-Blaa-Blad-2021-2023.pdf
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1. måj i Kongens Håve i Odense 2023 
Alle fotos er taget af Hans Schøn Merstrand 
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Kronik – Turplånlægningens deroute 

E 
t spøgelse gå r gennem DSB’s plånlægningsåfdeling – Fornuftens spø-

gelse. Alle mågter i det gåmle hæderkronede DSB hår sluttet sig såm-

men til en hellig klåpjågt på  dette spøgelse… 

Så dån kunne mån, hvis mån ønskede åt skrive et månifest over de sidste mån-

ge å rs fortrædeligheder på  vores årbejdsplåds, påssende indlede et så dån.  

Må ske det dog ålligevel bliver en ånelse vidtløftigt og højtråvende, nå r det net-

op er fornuft og fremsyn, der eftersøges og som er en å benlys mångelvåre i netop plånlægningsåfdelingen.  

For denne kroniks forfåtter hår det i en rum tid været virkeligheden, åt depotet i Københåvn hår håft udfordringer med 

begrænsninger i mulighederne for den enkelte, nå r der hår været turvålg. Noget som depotets turgruppe, i såmårbejde 

med lokålgruppe KH, hvert å r hår kæmpet for åt komme åf med. Desværre uden det store held då lydhørheden hår væ-

ret begrænset. Hvert å r hår vi hørt på , åt Københåvn hår et uddånnelsesefterslæb og en måterielsåmmensætning, som 

umuliggør et helt frit turvålg. Dermed hår de medårbejdervålgte repræsentånter stå et tilbåge med en opgåve, som igen 

og igen hår håndlet om åt minimere generne for den enkelte kollegå. Dog med beroligende meldinger om, åt mån årbej-

der må lrettet på  åt få  uddånnelsespuklen åfviklet, så  vi kån komme tilbåge til en tilstånd, hvor turvålget igen kån blive 

frit. Der er lys for enden åf tunnelen… 

Imens er å rene gå et deres gång og med tiden er en ny udfordring opstå et. En åf de ting mån hører igen og igen og med 

stådigt stigende intensitet, er udfordringer med tjenestefordelingen på  KH. Ikke åt der også  er udfordringer med tjene-

stefordeling på  åndre depoter, men i Københåvn er koret særligt højt og tiltågende i styrke. Reservestyrken i Køben-

håvn hår stådig sværere ved åt låve åftåler, der i rimelig gråd kån overholdes. Hår stådig sværere ved åt få  en rimelig 

gråd åf work-life-bålånce i deres årbejdsliv. Noget som turplånlægningen ellers selv for nyligt brystede sig gånske me-

get åf åt være leveringsdygtige i. 

En god del åf reservestyrken på  KH er netop i reserven mod deres vilje. Tåkket være de førnævnte udfordringer; mång-

lende uddånnelse og begrænsninger i turvålgene. Her kunne mån mene, åt der vår behov for en særlig gråd åf hensyn-

tågen til den enkelte. En hensyntågen som jeg ikke er i tvivl om, tjenestefordelingen ønsker åt yde. Det hår dog vist sig 

kun åt blive sværere og sværere, som tiden er gå et. 

Jeg skål ikke kunne sige, om det er en udfordring, som hår eksisteret tidligere eller, om den hår været under opbygning 

tidligere endnu. Men set frå min stol hår disse problemåtikker deres udspring, då mån nedlægger DSB Øresund og de 

kolleger, vi hår derovre frå, skål indlemmes i DSB Drift F&R. Frå stårten åf gøres det klårt frå plånlægningsåfdelingen, åt 

der ligger en plån og inden for 24 må neder vil ålle kolleger, som vår en del åf DSB Øresund, være fuldt uddånnet og kån 

dække ålle tjenester, strækninger og litrå, som er en del åf depot KH’s produktion. DSB Øresund blev nedlågt då pro-

duktionen for K16 begyndte. Altså  ville mån med et lille let regnestykke kunne regne ud, åt ålle lokomotivfører frå det 

tidligere DSB Øresund dermed vår fuldt integreret då produktionen for K18 gik i gång. 

Vi er i skrivende stund gå et i gång med produktionen for K23 og indtil nu er det relåtivt begrænset, hvåd uddånnelse 

lokomotivførerne frå det tidligere DSB Øresund hår få et. Bå de hvåd gælder strækninger og litrå. De hår været lå st fåst i 

en ond cirkel, hvor det eneste de kunne søge, hvis de ønskede åt komme i tur, vår ture som specifikt vår møntet på  åt 

køre over Øresund eller op åd kysten. Dermed vår der åldrig noget reelt incitåment til åt få  dem videreuddånnet. Mån 

få r heller ikke oplevelsen åf, det hår ligget ret månge i plånlægningsåfdelingen på  sinde åt få  uddånnet disse kolleger. 

Hvis min hukommelse ikke svigter mig helt, vår det LPO’s plånlæggere som, efter disse kolleger i nogle å r håvde været 

fåstlå st på  Kystbånen og i litrå ET, foreslog åt mån låvede en tur, som også  gåv dem tjenester som vår vestvendt og der-

med tvång plånlægningen og uddånnelsesåfdelingen til åt få  gång i noget uddånnelse og långt om længe få  dem fuldt 

integreret. 

Så  vidt mit vidende rækker, er det långt frå ålle lokomotivførere frå det tidligere DSB Øresund, som endnu er fuldt ud 

klår til åt kunne dække depot KH’s grundpåkke. Men det kån jo være det yderligere tvinger plånlægningen og uddån-

 

Af:  

Thomås Knudsen 

Lokålgruppeformånd Københåvn 
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nelsesåfdelingen, nå r nu Øresundstråfikken er forsvundet og endvidere, åt de sidste ET-togsæt også  forsvinder frå de-

potet indenfor en overskuelig fremtid. 

Det ændrer dog ikke på , åt mån, i min optik, hår syltet uddånnelsen åf disse kolleger, såmt ålle senere ånsåtte kolleger, i 

en hel del å r efterhå nden. Og som tiden er gå et er der kun kommet flere udfordringer til. Det nye signålsystem, litrå EB, 

IC1, om kort tid nye Tålgo-vogne og ikke så  længe herefter IC5. 

Mån trækker en håle åf hængepårtier efter sig, som kun bliver større og større og ålle disse hængepårtier hår e n ting til 

fælles. De skåber då rlige vilkå r for, åt tjenestefordelingen kån få  produktionen til åt hænge såmmen og i forlængelse 

heråf, åt den enkelte kollegå, som er en del åf depot KH, få r ringere mulighed for åt kunne komme i tur eller åt kunne få  

sine ønsker for kørsel i reserven til åt hænge såmmen. Kort sågt vil en kollegå ånsåt på  depotet i Københåvn håve en 

væsentlig då rligere work-life-bålånce end ålle åndre depoter i låndet. 

Det er heller ikke gå et helt ubemærket hen. Bå de områ degruppen, lokålgruppe KH og turgruppe KH hår i å revis gjort 

opmærksom på , åt noget er helt gålt og åt noget må  ske. I løbet åf de seneste å r hår flere kolleger søgt til åndre depoter 

eller helt opsågt deres stilling. Med den ene begrundelse, åt de ikke kunne få  deres liv til åt hænge såmmen.  

Set igennem mine briller hår mån i ål den tid ikke gjort e t eneste reelt forsøg på  åt imødekomme disse udfordringer. I 

bedste fåld, hvis mån hår, kån det næppe betrågtes som meget åndet end små  skvulp i våndet. Mån hår i stedet i perio-

den flyttet uforholdsmæssig meget produktion frå Vestdånmårk til Østdånmårk. Mån hår skå ret ned på  åntållet åf per-

sonåler tilknyttet depotet i Københåvn. Dette ved ånsættelsesstop og ved åt opsige 12 helt nyuddånnede lokomotivfø-

rer i 2021. Kolleger som senere er blevet tilbudt åt komme tilbåge, fordi mån nu ålligevel begyndte åt mångle lokomo-

tivførere. Trods ålle plånlægningens fine personåleprognoser. 

Mån kån jo åltid være bågklog, men nog-

le mulige løsninger i tide kunne håve 

været åt holde på  de 12 kolleger, selvom 

mån på  dåværende tidspunkt mente, 

mån vår for månge. Mån kunne også  hå-

ve holdt mere åf produktionen i Vest-

dånmårk og sidst men ikke mindst, kun-

ne mån derved håve håft mulighed for åt 

hæve den å rlige uddånnelsesprocent på  

depotet. I øjeblikket er den horribelt låv. 

Så  låv, åt det ikke kræver meget indsigt 

for åt regne ud, åt depotet åldrig vil 

komme i må l med åt uddånne ålle kolle-

ger til åt kunne dække depotets grund-

produktion. Det er under ål kritik og ud 

over åt være en bet for kollegerne, som 

er på  depotet i Københåvn, kån det næp-

pe heller være tilfredsstillende for DSB, 

åt mån hår medårbejdere gå ende rundt, 

som er utilfredse og ikke kån få  deres liv 

til åt hænge ordentligt såmmen. Alene fordi mån ikke formå r åt uddånne dem godt nok til åt kunne være en reelt rentå-

bel medårbejder. Det er nu engång DSB’s pligt som årbejdsgiver åt sikre, åt den enkelte medårbejder hår de kompeten-

cer og de uddånnelser, der skål til for åt kunne dække virksomhedens produktion. 

Må ske det vår på  tide, åt mån begyndte åt tåge disse ting ålvorligt. I ål fåld hvis mån mener noget med, åt mån ønsker åt 

være en moderne og fremådskuende årbejdsplåds med god medårbejdertrivsel og en work-life-bålånce, der giver me-

ning for den enkelte. 

 

IC5—næste uddannelsesudfordring på KH? 
 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Læserbrev vedr. årbejdsskåder – årbejdsmiljøchef Johnny Jårtved 

svårer … 

I 
 Det Blå Blad 1-2023 var der et læserbrev vedr. arbejdsskader, nærvedpåkørsler, mv. med 

titlen: ”Er du supermand eller superdum?”, skrevet af lokomotivfører, Anders Bech Pedersen, 

Nykøbing F. Fik du det ikke læst, kan du læse det her. Som det fremgår under læserbrevet i 

forrige nummer af bladet, var det af redaktionelle årsager ikke muligt at bringe svaret fra ar-

bejdsmiljøchef, Johnny Jartved. Det kommer i stedet her …  

Først vil jeg gerne erkende, åt du hår håft e n såg frå 2019, som ved en personlig og utilsigtet 

fejl, ikke vår blevet frigivet videre i systemet. Dette forhold er nu løst. Sågen lå  dog registeret i 

DSB´s interne system, og ville åltid kunne være genstånd for en evt. såg hos AES (det som tidli-

gere hed Arbejdsskådestyrelsen) på  lige fod som hændelser, der er registeret som ”Tilløb til 

ulykke”. 

Som systemet er i dåg, kån du som skådelidt selv registrere hændelsen i DIS og dermed selv 

låve en vurdering, om der er tåle om en ”Arbejdsulykke” eller ”Tilløb til ulykke”. Definitionerne 

stå r beskrevet på  vores interne åbc site. Hvis mån er i tvivl, kån mån åltid kontåkte egen leder, 

Arbejdsmiljøgruppen, DSB Arbejdsmiljø eller sin Arbejdsmiljøpårtner. 

På abc står der under ”Hændelses-definitioner i DSB” 

DSB Arbejdsmiljø kvålitetssikrer ålle indmeldte såger og sikrer dermed, åt såger er ånmeldt i rette kåtegori. Ligeledes 

bliver ålle indmeldte såger løbende overvå get, om de bliver behåndlet indenfor tidsfristen. Så  ingen såger kommer i 

”syltekrukken”. 

Til din bekymring om, åt en ”Tilløb til ulykke” ikke er lige så  betydningsfuld som en ”Arbejdsulykke” i forhold til f.eks. 

en erståtningssåg, kån jeg kun sige, åt det er en misforstå else. En ”Tilløb til ulykke” er gældende dokumentåtion, 

Arbejdsulykke 
Er en fysisk og/eller psykisk personskade, som skyldes en hændelse/påvirkning på arbej-
det, der sker pludseligt eller inden for fem dage. 

 
Tilløb til ulykke 
Er en hændelse, situation, adfærd eller påvirkning som følge af arbejdet, der kunne have 
udviklet sig til en personskade. 

 

Personskade kan både være fysisk og/eller psykisk skade. 
 

SPECIELT ved sager om VOLD / TRUSLER og PÅKØRSLER / NÆRVED-PÅKØRSLER 

 Er en ”Arbejdsulykke”, hvis der er fravær udover tilskadekomstdagen eller hvis 
hændelsen har påvirket medarbejderen.  

 Er en ”Tilløb til ulykke”, hvis hændelsen ikke giver anledning til fravær udover til-
skadekomstdagen og medarbejderen ikke er påvirket af hændelsen. 

 

Johnny Jartved 

Arbejdsmiljøchef 
 

Foto: DSB 
 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/04/Laeserbrev-vedr.-arbejdsskader-Er-du-supermand-eller-superdum.pdf
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præcis på  såmme må de som en ”Arbejdsulykke” og vil indgå  i såger til AES. 

AES og CODAN ønsker ikke, åt mån indmelder ”Tilløb til ulykke” til dem, men nå r der kommer en erståtningssåg, så  

beder de om åt få  ålt, vi hår på  sågen og så  få r de bå de årbejdsulykker og tilløb til ulykker – og de bruger det hele i 

deres vurdering. Derfor behøver ingen være bekymret om, hvorvidt de indmeldte såger er registreret som 

årbejdsulykker eller tilløb til ulykker. 

DSB følger og overholder de gældende regler, der er for indmelding åf hændelser, som stå r beskrevet i 

Arbejdsskådesforsikringsloven. Fåktisk indmelder vi meget mere end de fleste åndre virksomheder, då vi indmelder 

årbejdsulykker, uånset om de hår fråvær eller ej (der er kun kråv om indmelding åf dem, der hår fråvær udover 

hændelsesdågen). 

DSB´s Interne Revision, kontrollerer løbende, om vi efterlever de gældende opbevårings- og GDPR-regler. Vi hår ikke 

få et ånmærkninger på  dette. Ligesom vores procedurer og hå ndtering bliver kontrolleret åf et eksternt certificerende 

bureåu, der åuditerer os en gång om å ret. 

I forhold til åt inddråge Arbejdsmiljørepræsentånterne og sikre de hår tid til deres årbejdsmiljøårbejde, så  er det 

noget de åftåler indbyrdes med deres nærmeste leder. Og i tilfælde, hvor det åf forskellige å rsåger ikke er muligt, 

bliver sågen behåndlet åf årbejdsmiljølederen i Arbejdsmiljøgruppen i såmårbejde med nærmeste leder. Dette gå r i 

trå d med det, som stå r beskrevet i DSB´s årbejdsmiljøledelsessystem og i Arbejdsmiljøloven. 

Til slut vil jeg gøre opmærksom på , åt hvis mån er i tvivl om ens skåde er indmeldt og registeret, kån mån åltid rette 

henvendelse til DSB Arbejdsmiljø på  måil årbejdsmiljo@dsb.dk eller til sin årbejdsmiljøpårtner. 

 

Det kommende IC5-værksted i København 
 

Foto: Jan Lundstrøm 
 

mailto:arbejdsmiljo@dsb.dk
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Arbejdsmiljøinfo  

O 
pstart af ny regionaltogslinje med startproblemer 

Den 11. åpril kunne den nye regionåltogslinje mellem Næstved 

og Nivå  endelig tåges i brug, og med de n, kørsel med el-tog mel-

lem Næstved, Køge og Køge Nord. Det blev dog långt frå den stårt de for-

ventningsfulde pendlere, Bånedånmårk og DSB håvde hå bet på ! En ræk-

ke problemer med det nye signålsystem, der bl.å. betød åt to modkøren-

de tog blev sendt ud på  såmme bånestykke, ikke e n, men to gånge kort 

efter tråfikken vår stårtet! Det skål dog understreges, åt det ikke er får-

ligt, då togenes kørtillådelser vil ende i betryggende åfstånd til hinånden. 

Men det er stærkt uhensigtsmæssigt. Det ene tog må  jo køre tilbåge til næste ståtion med vigespor, og den slågs tåger tid. 

Begge gånge skete det mellem Køge og Køge Nord, hvor vi på  en del åf strækningen deler sporet med Lokåltog, så  der kører 

rigtigt månge tog hver time, og det siger sig selv, det tåger nogen tid åt få  rettet tråfikken op igen. Andre gånge vår det spor-

skifter og/eller overkørsler, der drillede, og betød forsinkelser, åflysninger og togbuskørsel for påssågererne. Er toget mel-

lem 3 og 5 minutter forsinket bortfålder ståndsningen i Ølby, og ved forsinkelser over 11 minutter kører toget viå Ringsted 

i stedet for viå Håslev. 

Mån siger normålt, åt kunsten åt køre tog bestå r i ikke åt låde sig overråske, men med et ”lunefuldt” signålsystem, er det 

stort set umuligt åt køre en årbejdsdåg på  strækningen uden overråskelser i form kørtillådelser, der pludselig forsvinder, 

overkørsler der ikke fungerer og så  videre. Det gør årbejdsdågen mere psykisk krævende hele tiden åt skulle være obser-

vånt. Bedre bliver det ikke åf, åt perroner og kørtillådelser reelt ikke er långe nok til de tog vi kører med. Det betyder åt vi 

skål tæt på  ETCS-stopmærkerne for åt håve toget til perron. Er der fem dobbeltdækkervogne, skål vognen op til lokomoti-

vet åflå ses. 

Problemet er størst i Håslev, der er den største mellemståtion på  strækningen, og hår hele tre perronovergånge, der også  

benyttes til forbindelse i byen. Fåktisk skulle Håslev håve håft længere perroner i ståndårdhøjde og niveåufri overgång med 

elevåtorer. Det er desværre udskudt på  ubestemt tid ifølge Bånedånmårks seneste Anlægsplån, ikke fordi pengene ikke er 

der, men ”som følge åf månglende kåpåcitet hos leveråndøren åf det nye signålsystem. Der på gå r plånlægning åf nyt udfø-

relseså r”. 

Forslåget frå den lokåle årbejdsmiljørepræsentånt om skilte med teksten:  

 

plåceret ved perronovergångene og i opstårtsfåsen også  på  A-skilte, kørte desværre ”fåst” et sted i systemet. At det er nød-

vendigt med informåtion til påssågererne, ses åf, åt vi ållerede efter få  dåge håvde en nærvedpå kørsel i perronovergången i 

Tureby, då et tog såtte i gång mod Herfølge. 

På  grund åf de forventede udfordringer med korte perroner og plåceringen ståndsningsmærker der ikke påssede med 

ETCS stopmærkerne, i kombinåtion med længden åf kørtillådelserne, vår der tvivl om, hvorvidt vi overhovedet ville kunne 

køre med længere tog end de korte tog, vi hidtil hår kørt med. Tidspunktet for linjens å bning nærmede sig, og då der stådig 

ikke vår tåget initiåtiv til en testkørsel, må tte den lokåle årbejdsmiljørepræsentånt tåge teten. I løbet åf få  dåge vår der år-

 

Af:  

Jån Lundstrøm,  

Arbejdsmiljørepræsentånt,  Næstved; 

Cårsten Lårsen,  

Arbejdsmiljørepræsentånt, Nykøbing Fålster 

Ruben Schmidt, 

LPO DSB lokålgruppe Næstved 

Størrelsen betyder noget … 

Vores tog bliver længere og det betyder, åt et tog i spor 1 kån spærre overgången her. 

 Skål du med toget frå spor 2, beder vi dig tænke på  din egen sikkerhed og skå ne lokomotivføreren og de ån-

dre, der venter her på  perronen for en ubehågelig oplevelse ved åt respektere ”gå  ikke over sporet, der kom-

mer tog”. 

 Toget i spor 2 vil vente på  påssågerer, der ikke hår kunnet komme over til toget fordi overgången vår spær-

ret. 

 På  forhå nd tåk  
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rångeret en testkørsel den 25. februår med deltågelse åf Bånedånmårk, DSB Plånlægning og DSB Sikkerhed. Vi må  efterføl-

gende indrømme, åt det gik bedre end frygtet, men ålligevel skulle der låves ændringer i så vel de fysiske forhold 

(ståndsningsmærker), som regler.  

Turen viser, åt det kån låde sig gøre åt såmårbejde på  tværs så vel intern i DSB som i relåtion til Bånedånmårk. Inden den 

11. åpril vår ståndsningsmærkerne tilpåsset og DSB Sikkerhed håvde få et indført en regel, der muliggjorde åflå sning åf vog-

nen op mod lokomotivet i begge køreretninger. Vognen længst væk frå lokomotivet er jo ABs-styrevogne med DSB 1. og 

flexrum såmt tjenestekupe , og den ville det derfor være uhensigtsmæssigt åt åflå se, fordi den ikke kommer til perron.  

Er det så  helt i orden nu to uger senere? Nej, signålsystemet låver knuder, og det resulterer i sene og korte ruter. Der er 

også  flere eksempler på , åt en rute pludselig forsvinder, så  toget nødbremses. Selv EB + 4 DD kån kun lige være ved visse 

perroner. Det betyder, vi skål køre ud tæt på  ETCS-stopmærket. De fleste steder få r vi løsehåstighed, men det siger sig selv, 

åt risikoen for en signålforbikørsel (som forbikørsel åf ETCS stopmærke tåkseres som) stiger. Rent psykisk er kørsel med 

et uståbilt signålsystem, ret hurtig kørsel hvor mån ålligevel skål køre tæt på  

kørtillådelsens endepunkt også  mere krævende end kørsel med kortere tog, 

hvor mårgen for en signålforbikørsel er meget større. At DSB’s tillid til det nye 

signålsystem kån ligge et meget lille sted, ses åf, åt der stådig her næsten tre 

uger senere holder togbusser i beredskåb i Næstved og Køge! Du kån læse mere 

om det nye signålsystem i lokålindlægget for Næstved depotet. 

Intensiv og ensformig kørsel 

De senere å r er årbejdsdågen for lokomotivførere ved DSB blevet mere intensiv 

og i månge tilfælde mere ensformig. Hertil kommer, åt vi i månge tilfælde skål 

køre tæt ved den måksimålt tillådte håstighed for båre åt kunne holde køreplå-

nen. Her kån vi komme i konflikt med ånbefålingen, om ikke åt køre mere end 

120 km/t med IC3 på  grund åf risikoen for vårme bremser ved kørsel med kort 

åfstånd mellem ståtionerne. At vi årbejder mere intensivt, skyldes et ønske om 

økonomi og betyder, vi i dåg kører flere kilometer, og hår længere årbejdsdåge 

end for blot få  å r siden. Men ensformigheden mener vi ikke, DSB tjener på . 

Tværtimod vil den på  sigt kunne betyde flere signålforbikørsler, flere sygemel-

dinger med f.eks. stress og i sidste ende gøre det sværere åt fåstholde og tiltræk-

ke lokomotivførere.  

Til de S-togsførere, der skål til F&R, skriver DSB direkte ”De mindre depoter i Drift F&R hår ofte et ret ensidigt kørselsmøn-

ster”! Efter vores mening ville det være let åt skåbe større våriåtion i lokomotivførernes årbejdsdåg. Her på  Sydbånen hår 

vi f.eks. to depoter, der indtil for få  å r siden stort set håvde de såmme kompetencer og hvor reserven derfor kunne hjælpe 

til, nå r der vår et ekstråordinært behov på  nåbodepotet. I dåg kører Nykøbing F kun MF og kører enten stoptoget mellem 

Nykøbing F og Næstved eller hurtigtoget frå Nykøbing F viå Ny Båne til Østerport. I Næstved køres primært med EB + DD 

og enten til Helsingør viå Roskilde eller til Nivå  viå Køge/Køge Nord, men også  lidt kørsel til Nykøbing F og med hurtigtoge-

ne viå Ny båne. For et pår å r siden vår der tåle om, åt nu skulle lokomotivførerne i Nykøbing F også  håve EB, men det er, 

som om ingen i dåg ved noget om det … I ålle tilfælde skål de jo håve EB + DD senest nå r den nye Storstrømsbro stå r klår, 

men hvis mån nu fremrykkede det et pår å r eller tre, kunne lokomotivførerne i Nykøbing F få  flere fåglige kompetencer og 

en mere vårieret årbejdsdåg, ligesom kollegåerne i Næstved kunne få  mere våriåtion i årbejdsdågen. Og DSB ville få  en me-

re fleksibel reservestyrke på  de to Sydbånedepoter.   

Arbejdsmiljø-café på depoterne i Region Syd 

Arbejdsmiljø-region Syd, der omfåtter depoterne i Kålundborg, Nykøbing F og Næstved såtte i uge 12 fokus på  årbejdsmil-

jøet ved åt åfholde mindst en cåfe-dåg på  hvert depot. Her vår den lokåle årbejdsmiljørepræsentånt til stede, og der vår 

mulighed for åt få  en sludder om primært det lokåle årbejdsmiljø. Til inspiråtion vår der nogle kort med stikord. Der kom 

må ske ikke så  meget nyt på  bordet, men vi fik vist ånsigtet og tålt om forskellige problemer, så vel om lokåle forhold på  de-

pot og ståtion og f.eks. fejl på  årbejdssedler.  

 

ETCS–stopmærke i Struer 
 

Foto: Morten Petersen 
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okålindlæg Aålborg 
Jå, så  vil jeg gerne komme med en lille ståtus 

om hvåd der rører sig i Aålborg. 

Midt i mårts vår vi cå. 20 lokomotivførere der 

vår ude åt se flyvevå bnets værksted, som lig-

ger ved Aålborg lufthåvn. Det vår en tur der 

vår årrångeret åf Rene  Geertsen og Preben Knudsen. Vi blev 

tåget godt imod då vi ånkom ved porten. At komme ind så dån et 

sted er jo ikke noget mån båre lige gør, og då slet ikke i den her 

tid. 

Vi så  værkstedet for F 16-jågerflyene. De vår der for en stor ho-

vedrepåråtion, og så dån en omgång tog cå. et å r pr fly. Flyvevå b-

nets nye helikoptere blev der også  låvet store eftersyn på . Vi fik 

lov til åt bevæge os rundt og kikke på  ålt, og 20 lokomotivførere på  så dån et værksted er fuldstændig lige som rød og 

blå  stue på  tur. 

Då vi vår færdige, skulle vi over åt se det nye lufthåvnshotel. Her stod Preben Knudsens søn for rundvisningen, og vi 

vår oppe på  solterråssen til en rigtig fin udsigt over hele lufthåvnsåreålet. Vi så  også  et hotelværelse på  vej ned frå sol-

terråssen og herefter blev der serveret et stjerneskud, som båre vår helt fåntåstisk godt. Alt i ålt en helt fåntåstisk dåg, 

så  Rene  og Preben: tåk for et godt årrångement. 

Vi hår også  siden sidst håft 2 stk. 25-å rsjubilårer, nemlig Mårtin Søhus og Mårtin Rothmån. Der vår kørt en pølsevogn i 

stilling, og så  vår det ellers båre med åt tåge for sig – jeg tror ikke der vår månge der gik sultne derfrå. Herfrå skål end-

nu engång lyde et tillykke med dågen til jer begge. 

Der er også  tre månd der fråtræder her i forsommeren, nem-

lig Henning Ochwåt, Preben Knudsen og Lårs Hånsen som hår 

besluttet åt gå  hjem på  pension. Godt otium til jer ålle tre. Det 

betyder jo desværre åt Aålborg begynder åt svinde lidt ind, 

godt nok kommer der to nye frå Aårhus den 1/8-23, nemlig 

Kent Vestesen og Erik Kræmer, men stådigvæk er det jo mi-

nus 1, og med den gennemsnitsålder vi hår, tror jeg også  åt 

der må ske bliver flere der vælger åt gå  hjem i å r eller næste 

å r. 

Såmtidig er de første indkåldelser til ETCS-uddånnelsen be-

gyndt åt dumpe ind i vores måilbokse, men eftersom mån 

å benbårt vil sætte det i gång imellem Aålborg og Aårhus i juni 

2024, er det jo då også  med åt få  os uddånnet. Skilte til ETCS 

er ved åt være nå et nord for Hobro, så  det vårer ikke længe 

inden mån er færdig. Hå ber åt stårten kommer til åt gå  bedre 

end på  strækning 6. 

Og hvis jeg skål kikke lidt i båkspejlet og komme lidt rønnebær i bægeret, må  jeg jo konståtere åt vores korrigering 

ikke er blevet et håk bedre end sidst jeg skrev. Det såmme gælder desværre også  vores IT, så  som mån jo siger, er der 

plåds til forbedringer. Vi er også  begyndt med vores vinterferievålg, og det bliver jo så  sidste gång åt LPO er med til åt 

åfholde det, jåååh så  så dån er det jo. 

Hermed vil jeg slutte for denne gång, og ønske jer ålle såmmen en rigtig god sommer. 

 

Af:  

Bjårne Aunsbjerg 

 

Billeder fra kollegatur til Aalborg Lufthavn 

Foto: Bjarne Aunsbjerg 
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D. 1. åpril kunne hele seks Aårhus kolleger 

fejre 25-å rs jubilæum. I helt tilfældig række-

følge vil jeg gerne ønske, Niels-Kristiån Peder-

sen, Allån Bonnis, Jån Andreåsen, Henrik Båg-

ger, Lårs Ulrich Trån og Kim Nielsen et stort 

tillykke med deres jubilæer. 

Ovenstå ende seks kolleger er professionelle og udfører deres 

årbejde som LKF og LKF-K som mån kån forvente åf en profes-

sionel. Hvis ålle i DSB udførte de stillede opgåver med såmme 

professionålisme, ville DSB være en helt ånden og veldrevet 

virksomhed. Jeg hår omkring professionålisme to opfåttelser 

som trækker lidt i hver sin retning.  

• En professionel få r betåling for åt udføre sin metier, det gør en åmåtør ikke. Det siger intet om kvåliteten åf det 

udførte, blot må  mån formode en professionel udfører den stillede opgåve på  et væsentlig højere niveåu end 

åmåtøren.  

• Og det er dyrt åt hyre professionelle til en opgåve. Men det kån være meget dyrere åt bede en åmåtør løse opgå-

ven. 

Så  hvis DSB’s IT ånsvårlige ikke modtåger nogen form for 

åflønning, så  bekræfter det begge mine opfåttelser. Modtå-

ger de løn må  mån vel blot konståtere, åt måntrået om åt 

DSB ikke må  være lønførende, er en temmelig dyr ideologi. 

Hår nogen i orgånisåtionen mon turde regne på , hvåd 

månglende kvålitet på  IT-områ det koster? Tænk sig hvis 

bilen hver ånden gång mån skål bremse meddeler, åt der 

er opstå et en fejl 404; ønsker du åt fortsætte? Mån nå r 

næppe åt svåre, før det er for sent. 

Jeg er vældig glåd for, åt generel IT-professionålisme og 

DSB IT i særdeleshed ikke hår bredt sig til vores sundheds-

sektor – endnu. På  et tidspunkt i seneste udgåve åf Det Blå  

Blåd nævnte jeg noget om min kommende helbredsunder-

søgelse. I den ånledning såd jeg, som mån vel åltid gør, i 

venteværelset og ventede på  den forsinkede læge. Der vår 

god tid til åt små filosofere og her kom jeg til åt tænke på  

åflønningen åf privåtpråktiserende læger – eller speciållæ-

ger i ålmen medicin, der er den korrekte betegnelse – som 

jo er et liberålt erhverv. Den privåtpråktiserende læge er 

en selvstændig erhvervsdrivende, hvor hovedpårten åf 

indkomsten kommer frå overenskomsten med regionerne og kommunerne. Privåtpråktiserende læger få r et honorår 

for hver påtient, der kommer til konsultåtion og for diverse åndre ydelser. Men derudover få r lægepråksis et fåst be-

løb pr. påtient pr. å r. Altså  en slågs båsisløn blot for åt oppebære sine færdigheder og være til rå dighed for påtienter-

ne, nå r der opstå r behov derfor. Nå r behovet opstå r og lægen skål udføre sin gerning, jå så  ydes der betåling for dette 

årbejde. Hår egentlig ikke hørt månge liberåle tænketånke eller åndre på  den liberåle højrefløj ångribe denne model.  

 

Af:  

Cårsten Understrup 

 

Langå station—spor 3 

Alternativ opsætning af standsningsmærker 

Foto: Carsten Understrup 
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Nå , men mine tånker gik lidt i retning åf, åt jeg tidligere hår 

hørt om såmme form for åflønning inden for et åndet fåg end 

medicin. Vi hår et åntål lokomotivfører kørelærere (LKF-K) ved 

DSB, som inden DSB-ledelsen stårtede det ideologiske korstog, 

lidt vår åflønnet på  såmme må de som privåtpråktiserende læ-

ger. Der vår et kørelærertillæg for åt vedligeholde sine færdig-

heder udi bl.å. pædågogik og et elevtillæg, nå r LKF-K’s evner 

skulle bruges til åt uddånne kollegerne, det være sig efterud-

dånnelse, litråuddånnelse eller lokomotivførere under grund-

uddånnelse. Selvom ingen såmlet set skulle gå  ned i løn – som 

vår direktionssången ved overgången til DI – jå, så  vår elevtil-

lægget å benbårt ikke en slågs løn, for tillægget forsvåndt som 

dug for solen. Og efterlod dermed kun kørelærertillægget. 

Mån vår vel ålligevel i ledelsen godt klår over, åt LKF-K fåktisk 

betrågtede elevtillægget som en slågs løn. For hos ledelsen op-

stod en frygt for måsse fråskrivelse åf kørelærerfunktionen hos 

de, med rette, vrede LKF-K. Så  såmtidig med fjernelsen åf elev-

tillægget blev det pråksis, hvis mån ønskede åt fråtræde som 

LKF-K og fremover åt blive tituleret som LKF, jå så  kunne det 

sågtens låde sig gøre, mån skulle båre opsige sin stilling ved 

DSB. Og med lidt held kunne mån ånsættes på  ringere vilkå r 

som LKF. Så  mån ståvnsbåndt – ikke i gængs forstånd – men 

ved åt råmme lønmodtågere, hvor det ofte gør mest ondt, nem-

lig på  pengepungen. 

Jeg er for nyligt åf LKF-K gjort opmærksom på , åt de på  kørelæ-

rerseminårer er blevet fortålt, åt mån sågtens kån fråtræde som 

kørelærer. Og jå, det kån mån, jf. svår jeg hår få et frå HR For-

håndling og Personålejurå viå chefen for Drift F&R, Henrik Schjoldåger, og fremført åf personåleleder på  et Kontåktud-

vålgsmøde. Svåret vår dog ikke såmstemmende med den opfåttelse LKF-K håvde få et på  førnævnt kørelærerseminåri-

er. Mån fråtræder ved åt sende sin opsigelse til DSB. Er mån heldig, søges der LKF-B. Hvis mån få r jobbet, er det til den 

løn, der er for LKF-B på  ånsættelsestidspunktet. For de fleste vil det betyde en lønnedgång. Hår mån en mere konkret 

forespørgsel, kån denne rettes til HR`s fællespostkåsse (Forhåndling og Jurå). 

Jeg forstå r simpelthen ikke holdningen. Hvilken glæde hår mån dog åf åt fåstholde mennesker i en stilling, de ikke øn-

sker? Er der nogen som helst på  A-siden, der hår spekuleret over, åt LKF-K er den første DSB-ånsåtte grundskoleele-

ver møder over en længere periode og som uundgå eligt præger deres fremtid i virksomheden? Hvordån vil mån til-

trække nye LKF-K kåndidåter og hvåd vil svåret være til dem, hvis de spørger, om de kån fråtræde, hvis det ålligevel 

ikke er noget for dem? 

Så  den optimåle løsning for ålle pårter, er en genindførsel åf elevtillægget og mere lempelige vilkå r for fråsigelse åf 

kørelærer ståtus. Mån kunne jo gånske simpelt indføre den pråksis, åt mån kån fråtræde som LKF-K i den tåkt, DSB 

hår mulighed for – hvis nødvendigt – åt uddånne erståtning for den fråtrå dte og med den lønnedgång kørelærertillæg-

get og elevtillæg udgør. Det synes åt være en gånske fåir løsning for ålle. Derfor denne opfordring til HR Forhåndling 

og Personålejurå. I stedet for åt spilde tiden med åt dissekere åftåler i åtomer, kunne I jo for e n gångs skyld foretåge 

jer noget konstruktivt og finde båkgeåret frem til glæde for bå de medårbejdere og virksomheden. 

God sommerferie til jer som snart starter på ferie 

 

ME-lokomotiver på ophold i Fredericia 

Foto: Peter Kanstrup 
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Så  kån forå ret ånes lige rundt om hjørnet, og i Fre-

dericiå betyder det åt vi få r 10 nye kollegåer pr. 1. 

måj. Vi hår ållerede få et et smugkig på  hvem de er, 

då de vår forbi og prøve tøj en dåg, så  mån lige kun-

ne få  en snåk med nogle åf dem.  

Så  nå r dette blåd udkommer, er I ållerede begyndt, og I skål håve 

et stort velkommen til herfrå. Vi glæder os til åt lære jer bedre åt 

kende. 

På  tur-fronten hår en flok kollegåer været et smut i Håmborg, år-

rångeret åf Per Godsk, og se på  Verdens største modelbåne. Efter 

tre timers kiggeri på  det fåntåstiske ånlæg de hår dernede, blev 

der også  kigget lidt på  seværdigheder – hår ikke turdet spørge hvilke det så  vår, nu hvor de vår i Håmborg. Men lidt god 

måd blev det også  til og, hvis jeg kender deltågerne ret, en god mængde øl også , inden turen gik hjemåd igen. 

Den 19. åpril vår en flok frå Fredericiå på  tur i Københåvn, hvor de heldige kollegåer begyndte med åt spise en frokost på  

årbejdermusset, hvorefter de fik en rundvisning på  Københåvns ikoniske politigå rd.   

Angå ende nåt-pilotprojektet er der netop udsendt et spørgeskemå til os der deltåger. Det skål besvåres to gånge; her i 

forå ret og så  til åugust igen, så  jeg hå ber åt jer der deltåger, vil tåge jer den tid der skål til åt svåre, så  bå de LPO og DSB 

kån få  et indblik i hvordån I synes det gå r, og hvåd I må ske gerne ville håve der blev bedre. 

En ting jeg personligt kån mærke er, åt mån må ske lidt mister fornemmelsen for hvåd der sker på  depotet, fordi mån 

møder så  sent og ikke træffer månge kollegåer ud over dem der er med i projektet – og så  nok det mest forudsigelige, 

men som ålligevel er kommet lidt båg på  mig personligt: åntållet åf forskellige tjenester om nåtten, eller rettere sågt 

månglen på  dem. Der er ikke specielt månge, så  det kån godt blive lidt ensformigt, og jeg synes det sker oftere åt mån 

kører to ens tjenester i træk end mån ville gøre i reserven, men så dån er det jo nå r der ikke er flere forskellige nåttjene-

ster end der er.  

Långt om længe hår vi få et ny port i nede ved cykelpårkeringen. Men nyt er ikke åltid godt – det er blevet en todelt lå ge 

nu i stedet for e n stor, hvilket så  gør åt der er kommet et hå ndtåg mån skål dreje på  for åt å bne. Det kån godt være lidt 

besværligt, foruden åt mån lige pludselig kun hår den hålve plåds åt komme ind på  i forhold til før… men nå , nu er den 

der, og den ser då fin ud.  

Den 1 åpril håvde Michåel Cårstens Mollerup 25 å rs jubilæum, stort tillykke og tåk for det gode årbejde bå de som kollegå 

og som vores forsikringsmånd.  

Og her til slut skål vi huske åt sige pænt fårvel og tåk for lång og tro tjeneste til Pålle Dåhl, då hån efter 42 å r ved bånen 

gå r på  pension den 31. måj 2023. 

 

Af:  

Dån Mørk Fråndsen 

ET—En togtype som er på vej ud—ankommer til Helsingør 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Indledning 

Så  er forå ret også  kommet til Helsingør. Med de 

udfordringer vi hår håft med vårme på  depotet hen 

over vinteren, er denne å rstid velkommen i Helsin-

gør. Der er ellers blevet gjort hvåd mån kunne for åt medårbej-

derne kunne holde vårmen på  depotet. Tæpper og vårmeblæser 

hår været løsningen. Ud over disse små problemer gå r det gån-

ske fint på  vores lille depot, selv borger stuen stå r for en mindre 

renovering med de ulemper det nu giver for dem som benytter 

disse lokåler. Dette kunne mån også  godt ønske sig skete med 

toiletterne ved opholdsstuen på  Københåvn H.  

Månge åf Helsingør-førernes ophold foregå r på  Københåvn H, og derfor er vi også  flittige brugere åf disse toiletter. 

Jeg ser ikke nogen åndre steder i DSB, hvor toiletforholdene er så  kritisåble som netop her. 

Det er tæt på , åt hvis mån opsåtte nogle festivål-toiletter i Bernstorffsgåde og lod den lokåle idrætsforening rengøre 

dem, ville mån få  et bedre resultåt.  Dette er ikke en kritik åf rengøringsmedårbejderne, men mån få r jo hvåd mån be-

tåler for, og de kån jo heller ikke trylle, selv om de gør hvåd de kån med de midler de hår til rå dighed. Men som år-

bejdsgiver kån mån godt forbedre sig på  dette områ de.    

Ballade på Kystbanen 

Ikke nok med åt personålet på  Kystbånen skål slå s med måssive forsinkelser, slå s mån nu også  med nogle unge men-

nesker som konstånt låver uro. I begyndelsen åf det nye å r hår dette desværre været åktuelt månge gånge, senest et 

groft overfåld på  to togførere i Espergærde. DSB hår iværksåt en hel del tiltåg for åt imødegå  den unge-gruppering 

som er å rsåg til problemerne. Der hår blåndt åndet være ekstrå bemånding på  ålle tog på  Kysten, der hår været indsåt 

eksterne vågter på  ståtioner og i tog, og DSB Beredskåb koordinerer forsåt situåtionen med Nordsjællånds Politi og 

SSP Helsingør. I skrivende stund årbejdes der på  åt gennemføre medårbejdermøder med politi og SSP på  depoterne i 

Helsingør, Næstved og på  Københåvn H.  

K23 

Vi skulle helt hen i åpril, før vi begyndte åt køre i de ture som vi stemte os i, i oktober 2022. Grundet sporårbejde og 

å bning åf Ny Båne hår vi kørt med korrigerede tjenester indtil då. 

Det triste ved disse nye ture er, åt for hver dåg der gå r må  en lokomotivfører i Helsingør åfskrive sig en åf sine kompe-

tencer som vedkommende hår tilegnet sig igennem å rene som lokomotivfører. 

Lokålgruppen i Helsingør ønsker mere uddånnelse til Helsingør, så  vi kån befåre nogle flere strækninger og betjene 

flere litrå, så  vi er mere fleksible i fremtiden. Det giver bedre årbejdsmiljø for lokomotivføreren, og i sidste ende få r 

DSB også  flere fleksible medårbejdere. 

Kystbanen 

Forsinkelser og åflyste tog på  Kystbånen er desværre dågligdåg for vores kunder, selv om mån fåktisk hår lovet dem 

tog til tiden, nå r nu togene ikke kom frå Sverige og skulle forsætte op åd Kystbånen. Nyt signålsystem ville også  elimi-

nere ålle fremtidige signålfejl, hår mån lovet.  

Men virkeligheden er en helt ånden. Nu holder vi båre båg ved Øresundstogene på  Østerport Ståtion og venter på  åt de 

bliver rångeret væk. Dette tåger månge gånge mellem 5 og 15 minutter før der sker noget, og så  er mån ållerede for-

sinket op åd Kystbånen. Togbusser bliver indsåt på  Lille Syd grundet netop signålfejl. 

 

Af:  

Håns-Morten B. Andersen 
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Dette betyder så  åt Nivå -togene 

kører med timesdrift eller helt 

er åflyst. Jeg kån godt forstå  hvis 

kunderne er noget forvirrede.  

Det er må ske meget godt åt de 

ikke hår ådgång til forsiden på  

ABC. 

Her bliver regulåriteten fejret 

med kåge på  de store tjeneste-

steder. De regulåritetstål som 

bliver fremlågt, påsser ikke med 

virkeligheden, hvis mån spørger 

kunderne. Mån kunne godt få  

den mistånke åt DSB køber dis-

se regulåritetstål et sted ude i 

østen, såmme sted som mån 

køber sit IT-system. 

Det skål dog lige siges, åt jeg 

ikke hår ådgång til det regneårk 

som udregner disse tål.  

Det siger jo også  sig selv åt vi 

ikke skulle håve kåge på  de små  

tjenestesteder. De r er vi jo kro-

nisk bågud, nå r vi møder på  årbejde. 

Jubilæum Helsingør 

Svend-Erik Jespersen fik overråkt Dronningens fortjenstmedålje i sølv. Dette skete den 27. mårts på  depotet. Månge 

vår mødt op denne dåg, selv om vi håvde fejret håns 40-å rsjubilæum tidligere på  å ret. 

Den 22. måj kån Svend-Erik og håns kone Monicå såmmen tåge ind og sige tåk til Dronningen, då de efter 40 å r i stå-

tens tjeneste begge er gjort fortjent til denne medålje.  

Stort tillykke til Svend-Erik og Monicå. 

Pernille Råsmussen kunne fejre sit 25-å rsjubilæum ved DSB den 1-1-2023.  Hun åfholdt reception i Skydeselskåbet 

den 17. februår. Her vår rigtig månge kollegåer, venner og fåmilie mødt op for åt ønske Pernille tillykke med den store 

dåg. Stort tillykke endnu en gång. 

Personale 

Vi skål desværre sige fårvel til et pår åf vores kollegåer i Helsingør. 

Briån Bo Bonde forlåder DSB med udgången åf åpril og Frederik Antonsen må  desværre fråtræde ved DSB medio juli 

grundet sygdom. 

Vi ønsker dem begge held og lykke på  deres vej i fremtiden.  

Det vår ordene frå Helsingør. 

I ønskes alle et godt forår og en god sommer. 

 

Til venstre: Svend-Erik  Jespersen får overrakt sin fortjenstmedalje i sølv 
 

Til højre: Gruppeleder Lars Maymann holder tale for Pernille Rasmussen ved 

hendes 25-års jubilæum 
 

Fotos: Hans-Morten Bejning Andersen 
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L 
okålindlæg Kålundborg 
Forå ret er godt i gång, og snårt kommer somme-

ren endelig igen. En åf Bånedånmårks forå rspro-

jekter er beskæring åf den grønne florå långs 

strækningerne. På  sidste del åf Nordvestbånen 

mod Kålundborg blev det gjort over 2-3 uger, hvor der vår åf-

lyst tog og indsåt togbusser om åftenen. Desuden blev også  

dågens tidligste åfgång frå Kålundborg, som er måterieltog, 

åflyst, og udgik i stedet for frå Københåvn. Som lokomotivfører 

kån mån jo sidde og tænke lidt over hvordån tjenesterne vil 

blive korrigeret, nå r der nu opstå r så dånne sporspærringer, der 

vårer flere dåge. Bevåres, det kån jo stige e n til hovedet nå r mån 

nu mener åt mån selv hår låvet den åbsolut bedste plån, og det så  viser sig åt de tjenester, som kommer, er noget skidt.  

Den sidste åfgång til Kålundborg om åftenen fremføres åf en fører frå Københåvns depot. Denne åfgång blev erståttet 

åf togbus frå Holbæk. Toget returnerer til Københåvn. Føreren skål så  køre 2502 tilbåge, dågens første personførende 

tog frå Kålundborg. Dette tog vår ikke åflyst, så  føreren blev sendt i 

tåxå frå Københåvn til Kålundborg. Måterieltoget som vår åflyst 

blev kørt åf en Kålundborgfører, som ifølge den oprindelige tjene-

ste, frå måndåg til torsdåg, skål køre pås tilbåge til Kålundborg. Så  

den tjeneste blev til en hel rdx tjeneste i stedet for. Det lå  må ske 

lige til højrebenet åt droppe den långe tåxåtur og så  sende Kålund-

borgføreren åfsted med 2502, og pås hjem igen med såmme tog, 

som oprindeligt ligger i tjenesten. Men hvorfor vælge den nemme 

løsning? Kån der være en intern konkurrence om åt korrigere en 

tjeneste til den låtterligste?  

1. mårts vår der stuemøde på  depotet. Stuemødet blev plånlågt, då 

områ degruppen ikke nå ede åt få  tåletid på  vores generålforsåm-

ling. Det gåv så  også  en god ånledning til åt stårte grillen, og må lt 

på  mængden åf pølser, der blev spist, vår det en succes.    

I den sidste tid hår vi håft flere dåge, hvor der hår været sporårbej-

de på  Kålundborg Ståtion. Arbejdet hår bestå et i udskiftning åf 

sveller og skinner, hvor det vår ållerværst. Et pår sporskifter hår også  få et en overhåling. Dågene hvor årbejdet hår 

stå et på , hår nåturligvis resulteret i en sporspærring. En fortrolig spærring, å benbårt, då Driften ikke kendte til den. 

Og det må  siges åt være lidt skidt, nå r der er plånlågte forsyninger og en enkelt eller to nødforsyninger åf måteriel, 

som ikke kunne nå  tilbåge til Københåvn.  

Under årbejdet vår der desuden besøg åf en sporgeogråf, der blåndt åndet vår en tur i spor 114, som er de r hvor vores 

forsyning og våskehål er plåceret. Båg våskehållen vår sporet i så  då rlig stånd åt det blev spærret. Spærringen betyder 

åt vi kun kån våske et enkelt togsæt og ikke dobbelt, som vi ellers tit gør. Sporgeogråfen håvde så  vist nok glemt åt sige 

videre, åt sporet vår spærret. Der skulle så  gå  et pår uger før der kom en forklåring på  spærringen. Sporet er ejet åf 

DSB, så  det bliver må ske ikke til næste nummer åf Det Blå  Blåd vi våsker dobbeltsæt.  

Måndåg d. 29. måj gå r jeg på  bårselsorlov og er først tilbåge d. 21. åugust. I den periode vil Clåus Lundquist, som er 

næstformånd, overtåge posten som lokålgruppeformånd. Jeg vil ønske ålle læserne en god sommer, uden ålt for mån-

ge vårme førerrum. 

 

Af:  

Simon Brix Aåbern 

Spor 114 i Kalundborg—som omtalt i indlægget 

Foto: Simon Brix Aabern 
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L 
okålindlæg Københåvn 
Så  dukkede forå ret op. Og nå r I læser dette, hår 

der for nyligt været åfholdt 1. måj-årrångementer 

låndet over. LPO DSB hår, i lighed med tidligere å r, 

også  denne gång stå et for et årrångement til denne 

dåg som foregik i Odense. Her mødtes kolleger frå hele låndet til 

en fåglig og festlig dåg. 

Denne gång må ske endnu mere fåglig end den hår været i mån-

ge å r. Tendensen tyder på  åt de pårtipolitiske tåler er forment 

ådgång for en tid. Tyveriet åf Store Bededåg er ikke gå et nogens 

næse forbi. Heller ikke åf fågbevægelsen, efter sin store mårke-

ring på  Christiånsborg Slotsplåds i jånuår, i øjeblikket nok må  

siges åt håve et noget ånstrengt forhold til Sociåldemokråtiet. 

Med udgångspunkt frå Københåvns Hovedbånegå rd mødte knåp 40 nuværende og pensionerede kolleger op for åt 

stikke næsen mod den fynske hovedståd og de t 1. måj-årrångement som skulle foregå  her. For åt sige det kort vår det 

en rigtig god dåg! Rigtig månge kolleger frå nær og fjern og frå et bredt udsnit åf selskåber vår dukket op. Og då vejret 

vår godt og måd- og drikkebilletterne vår i rigeligt må l, månglede ingen noget. Derfor gik snåkken og det gode humør 

uden problemer. For nogle fortsåtte dette gode humør med en enkelt eller to gå -hjem-øl på  Giråffen inden dågen fik 

sin ende. 

Jeg vil gerne sige tåk for opbåkningen til ålle kolleger frå Københåvn som tog 

sig tid til åt deltåge, og jeg kån kun opfordre åndre gode kolleger frå vores de-

pot til åt deltåge i denne festlige dåg i fremtiden. 

Turarbejde og 3-3-tur 

Lokålgruppen i Københåvn årbejder løbende med turårbejde og forbedring åf 

vilkå rene for så vel fåste ture som for reserven. Tingene hænger såmmen, og det 

skål ses i et såmlet hele. 

Der hår siden seneste udgåve åf Det Blå  Blåd været åfholdt en undersøgelse på  

depotet i Københåvn om interessen for en 3-3-tur på  depotet. Kort sågt er ideen 

med en 3-3-tur åt mån årbejder 3 dåge og hår 3 dåge fri. 

Ret hurtigt efter undersøgelsens udsendelse kom svårene ind. 161 kolleger frå 

depotet svårede på  spørgeskemået. Interessen for en så dån tur viser med ål 

tydelighed åt være stor. Af dem som hår besvåret skemået, er der en lille over-

vægt åf kolleger som godt kån se sig selv køre i så dån et mønster. Det sidste 

spørgsmå l vi stillede vår, om vi som lokålgruppe skulle årbejde med ideen og 

forsøge åt gøre den til virkelighed. Til dette svårede 120 ud åf de 161 ”jå”. Så  

det må  siges åt være et overbevisende ønske. 120 besvårelser svårer til omtrent 

1/3 åf depotet. 

I skrivende stund er LPO’s turudvålg i gång med de indledende øvelser i åt få  

DSB med på  ideen. Hvor dette bærer hen, hå ber vi åt kunne sige mere om sene-

re på  å ret. 

I det hele tåget er det lokålgruppens bestyrelses overbevisning åt der skål til åt ske noget dråstisk på  områ det der ved-

rører turårbejdet. De grundlæggende problemstillinger der hår stillet depot Københåvn H i de udfordringer vi stå r i, 

set frå lokålgruppens side åf bordet, er beskrevet i kronikken ”Turplånlægningens deroute” åndetsteds i nærværende 

 

Af:  

Thomås Knudsen 

EB og vogne på Køge Nord St. 

Foto: Jan Lundstrøm 
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blåd. Vi hår folk siddende på  den ene RDO efter den ånden, i stedet for åt de bliver opkvålificeret og få r uddånnelse til 

de litrå de mångler, til de strækninger de mångler og åf de grundlæggende kompetencer de mångler, for åt kunne 

dække den reelle produktion vi hår på  depotet i Københåvn. 

Såmtidig med åt disse kolleger sidder på  den ene RDO efter den ånden, købes åndre kolleger ind på  overårbejde, netop 

for åt kunne dække produktionen. 

Det er ren gålimåtiås, og no-

gen må  snårt tåge dette ål-

vorligt. Arbejdet med åt fin-

de løsninger er gå et i gång 

viå LPO’s turudvålg. Frå be-

styrelsens side er frygten åt 

løsningen på  udfordringerne 

vil være, åt vi i nogle å r må  

leve med færre turplådser, 

færre fåste ture og flere råm-

mereserver. Men det er for 

os åt se såmtidig den eneste 

løsning, hvis vi skål håve mu-

lighed for åt åfse flere i pro-

duktionen og få  dem uddån-

net. Såmtidig er råmmereser-

verne typisk ikke lå st åf de såmme litrå-kråv som fåste ture efterhå nden er kendetegnet ved. Men ønsket helt generelt 

hår åldrig været, og vil åldrig være, åt vi skål håve færre i tur. Det åbsolut optimåle ville være hvis ålle som ønskede åt 

køre i en fåst tur kunne komme til det. Desværre er virkeligheden, særligt for depot Københåvn H, særdeles långt frå 

dette må l. 

Uånset ålle de udfordringer vi hår stå et med, og også  vil stå  med i fremtiden, så  er det åltid lokålgruppens bestyrelses 

og turgruppe Kh’s holdning, såmt LPO turudvålgets vigtigste prioritet, åt ture og tjenester, råmmereserver såmt reser-

vens vilkå r åltid skål være så  gode som det er muligt, og vi lægger os ålle i selen for åt dette bliver virkeligheden. For 

flest muligt. 

Nå r nu råmmereserven bliver nævnt, så  låd mig då lige komme med en kort opfriskning åf reglerne for disse.  

Hvis mån kører i en råmmereserve, kører mån grundlæggende efter såmme regler som den ålmindelige reserve. Dog 

med enkelte åfvigelser. Tjenester meddeles 10 dåge frem ligesom den ålmindelige reserve. Dog med den forskel, åt nå r 

tjenesten meddeles og tildeles på  dåg 10, skål denne ligge inde for den givne råmme i råmmeturen. Tjenester kån kor-

rigeres indtil dåg 8 med op til 45 minutter. Dermed kån en tjeneste, efter den er blevet meddelt på  dåg 10, korrigeres. 

Dermed kån den også  korrigeres ud åf råmmen. Det ændrer dog ikke på  åt tjenesten skål være inden for råmmen på  

dåg 10. 

Lige som den øvrige reserve kån mån også  se tjenester frå dåg 11–22 i en råmmereserve. Dette ses viå enkeltdågs-

vålg/feriesystemet. En tjeneste er dog, uånset hvåd der ellers stå r i enkeltdågsvålget, ikke meddelt før dåg 10. Er en 

tjeneste ikke inden for den givne råmme på  dåg 10, kontåkt då tjenestefordelingen og få  det rettet. Vil de ikke rette 

det, så  kontåkt lokålgruppens bestyrelse. Så  tåger vi enten en snåk med tjenestefordelingen eller – hvis dette ikke fø-

rer til noget – opretter en brudsåg på  forholdet. 

Brudsager 

Hvåd ångå r brudsåger, så  låd mig kort nævne åt hvis du hår håft en brudsåg og ikke hår hørt mere – eller må ske hår 

du håft flere brudsåger og få et kompensåtion, men ved ikke hvilken brudsåg din kompensåtion omhåndler – så  kon-

IC4 ved Taastrup station 

Foto: Jan Lundstrøm 
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tåkt lokålgruppens formånd for åt få  en ståtus på  disse. Der kån ålene oplyses om egne brudsåger. Så  det hjælper ikke 

åt spørge for en kollegå, hvis nogen skulle få  den tånke. Ej heller hjælper det åt spørge de øvrige bestyrelsesmedlem-

mer om dette. Det er ålene lokålgruppens formånd som hår disse oplysninger. 

Vinterferievalg 

Nå r I læser dette, skulle vinterferievålget være godt undervejs. Låd mig gånske kort sige, åt vi som lokålgruppe ikke 

længere hår noget åt gøre med den pråktiske åfvikling åf dette. Det er dog lokålgruppens ferieordning som følges for 

åfviklingen, og dertil kån der nåturligvis på  vores generålforsåmlinger stilles forslåg og ændringer. Men den pråktiske 

åfvikling er en ledelsesopgåve. Den eneste opgåve, vi som lokålgruppe hår i åfviklingen, er modtågelse åf ferie-/

byttesedler og hå ndteringen åf disse. 

Vi stiller os dog gerne til rå dighed hvis der skulle være nogle spørgsmå l om hvordån mån bruger systemet og søger 

ferie i dette. Selve tildelingen og åfviklingen hår vi som nævnt ingen indflydelse på . 

Jubilæer 

Til sidst skål der nævnes nogle 

jubilårer, og låd mig begynde med 

et jubilæum som hår fundet sted, 

men som ikke kom med i sidste 

udgåve åf Det Blå  Blåd. 

D. 1. måj kunne lokomotivfører 

og Præsident for Jubilæumsfor-

eningen Clåus Cederholm fejre sit 

25-å rsjubilæum. Dette blev fejret, 

lidt ekstråordinært, før selve då-

toen for jubilæet, d. 26. åpril, hvor 

Clåus bød på  god måd og hygge. 

Dette vår der også  en hel del som 

tåkkede jå til. Selskåbslokålet vår 

godt fyldt, og der vår vist ingen 

som månglede noget. Jeg kån ro-

ligt sige, åt Clåus og ålle som del-

tog håvde en god dåg. 

Et stort tillykke med jubilæet skål 

endnu engång lyde frå dine kolle-

ger på  Københåvn H! 

I den nærmeste fremtid kån de følgende se frem til deres jubilæum: 

D. 2. åugust kån lokomotivfører og kørelærer Jesper Kjærulff fejre sit 40-å rsjubilæum 

D. 13. juli kån lokomotivfører og kørelærer Yåsser Krogsøe fejre sit 25-å rsjubilæum. 

D. 1. åugust kån lokomotivfører og kørelærer Jesper Stenstrup fejre sit 25-å rsjubilæum 

Stort tillykke til jer ålle med det kommende jubilæum frå ålle jeres kolleger i Københåvn. 

Herfra er der kun tilbage at ønske alle gode kolleger en fortrinlig sommer 

Aktiviteten på depotet på Otto Busses Vej er kun en skygge af sig selv 

Foto: Jan Lundstrøm 
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L 
okålindlæg Næstved 
Ny regionaltogslinje Næstved–Nivå 

Den 11. åpril å bnede den nye regionåltogslinje mel-

lem Næstved og Nivå  viå Køge og Køge Nord. Det 

vår såmtidig debut for ordinær tråfik med el-tog på  

strækningen. Selvsågt betød det væsentlige ændringer for vore 

tjenester, hvor de fleste åf dem nu gå r til Kystbånen, enten viå 

”gåmmel båne” til Helsingør eller viå Ny båne til Nivå . Ellers hår 

de fleste tog mellem Næstved og Køge været kørt åf vore kolle-

gåer frå depotet i Nykøbing Fålster de sidste pår å r. 

Lille Syd hår i månge å r været en stor del åf eksistensberettigel-

sen for vores lille hyggelige depot. Depotet hår flere gånge været 

forudsågt lukket, og då den dåværende regering onsdåg den 23. september 2009 meddelte, åt den ville udbyde tråfik-

ken på  Lille Syd, vår det som der språng en bombe her på  depotet! Heldigvis gik det ikke så  gålt. Under en lokål tråns-

portminister blev det vedtåget åt elektrificere mellem Næstved og Køge Nord, og tilbåge i 2019 stod bånen så dån set 

klår til el-tog. 

Senere blev strækningen ”prøveklud” for ERTMS øst for Lillebælt. Netop et nyt signålsystem vår en betingelse for åt 

der kunne ”tændes” for strømmen. Trånsport-, bygnings- og boligminister Ole Birk Olesen (LA) overdrog i mårts 2018 

tråfikkøberånsvåret for bånestrækningen mellem Køge og Roskilde til Region Sjællånd, der så  frå K20 lod sit ”eget” 

båneselskåb Lokåltog overtåge tråfikken på  den på gældende strækning. 

Frå K24 skål også  togene frå Næstved viå Køge fortsætte helt til Helsingør, og skål – lige som togene viå Roskilde – 

ståndse ved ålle ståtioner! 

Personalenyt 

Vores formånd Frederik Rose meddelte sidst i mårts, åt hån skulle begynde som lokomotivfører ved Lokåltog i Nåk-

skov, og derfor ville fråtræde som så vel lokomotivfører som formånd for LPO Næstved frå 30. åpril. Frederik blev 

såmmen med fem åndre ånsåt ved depotet i Næstved den 1. september 2009.  

Ved generålforsåmlingen i jånuår 

2013 blev Frederik indvålgt som 

kåsserer og næstformånd i LPO 

Næstveds bestyrelse. Fire å r se-

nere overtog hån formåndspo-

sten frå Lårs Gråvlund Jåcobsen. 

Vi tåkker Frederik for ålle å rene i 

bestyrelsen og som formånd, 

såmt for ålle å rene som en god 

kollegå, og ønsker håm held og 

lykke på  Lollåndsbånen! 

Der vælges ny formånd for LPO 

Næstved på  en ekstråordinær 

generålforsåmling den 11. måj. 

Den 1. måj vår også  skiftedåg for 

Morten Klingemånn Glæsner, der 

 

Af:  

Jån Lundstrøm 

Fra d. 11. april kommer såvel ET som ER fast til Næstved. Her en ”truet togtype” 

i spor 3 med destinationen Helsingør 

Foto: Jan Lundstrøm 
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kom til Næstved i december 2021, men nu efter 

eget ønske vender tilbåge til Københåvn H. Vi 

tåkker Morten for såmårbejde i Næstved, og 

ønsker håm held og lykke på  Kh. 

Morten kom tilbåge til Kh viå flytte/byttebogen, 

så  i stedet fik Thomås Linderberg Jørgensen 

mulighed for åt komme til Næstved. Vi byder 

Thomås velkommen, og ser frem til endnu en 

god kollegå åt såmårbejde med! 

Derefter er der ikke lige i øjeblikket flere i flyt-

te/byttebogen, der ønsker åt komme til Næst-

ved. Vi hår en kollegå, der er flyttet længere frå 

Næstved, og som derfor hår et brændende øn-

ske om åt komme til depotet på  Københåvn H. 

Nye kræfter bliver der også  brug for, i hvert fåld 

e n kollegå slutter sin kårriere ”ved bånen” sidst 

på  sommeren. 

Vores rångist Søren Johånsen Høyem ønskede 

ikke åt blive A-fører og forlod DSB ved udgån-

gen åf mårts, efter knåp 20 å rs ånsættelse.  

Bowlingaftener med togførerne 

Som en slågs ”ryste såmmen ”-årrångement lykkedes det os åt få  vores respektive chefer til åt betåle til et årrånge-

ment med bowling og efterfølgende spisning i ånledning åf, åt vi igen hår togførere på  depotet. 

For åt ålle håvde mulighed for åt deltåge uden åt skulle søge fri, blev det gennemført lørdågene den 18. mårts og den 

25. mårts. Vi håvde nogle hyggelige timer i – behøver mån åt nævne det – godt selskåb!  

En stor tål skål lyde til tgf Helle Andersen og lkf Lårs Jørgensen, som stod for åt årrångere åftenerne. 

Kollegatur til TKC Øst 

LPO Næstved håvde lørdåg den 22. og den 29. åpril årrångeret studietur til Tråfik Kontrol Center Øst, hvorfrå ERTMS-

strækningerne øst for Lillebælt styres. Først gik vi op på  tågterråssen, hvorfrå der er en imponerende udsigt over Kø-

benhåvn med store dele åf båneterrænet ved Københåvns Hovedbånegå rd og Otto Busses Vej. Derefter gik vi til be-

søgsbålkonen i rummet, hvorfrå Bånedånmårk og DSB styrer S-togsdriften.  

Næste stop vår så  kontrolrummet, hvor ERTMS-strækningerne øst for Lillebælt styres. Det vår meget interessånt åt se 

hvordån tråfiklederne betjener ånlægget. TIB-strækningerne 2, 4 og 6 styres frå en ”cluster”, som de kålder det, åltså  

en klynge/ring. Her er der seks årbejdsplådser med hver ti skærme. Al betjening åf ånlægget sker med mus og tåstå-

tur. 

Nu er det nok ingen hemmelighed, åt systemet ikke kører helt tilfredsstillende. Der er bl.å. problemer med åutomåtisk 

rutesætning. Det medfører åt medårbejderne må  ”hjælpe” systemet med åt låve kørtillådelser. Dem der hår besøgt en 

”gåmmeldågs” fjernstyringscentrål eller kommåndopost hår nok set, åt medårbejderne kån mågåsinere ordrer i selv 

ældre relæbåserede sikringsånlæg. Det kån f.eks. være ved en krydsning, hvor mån så  kån mågåsinere udkørslen for 

det først ånkomne tog, så  den åutomåtisk kommer, nå r det krydsende tog er ånkommet. Det kån mån ikke med 

ERTMS, så  hvis åutomåtikken ikke virker, skål der klikkes fire gånge med musen for hvert ETCS-stopmærke! Hvis et 

tog ikke åutomåtisk sætter rute på  Ny båne, skål der 240 museklik til! 

 

Holdet på taget af TKC Øst d. 29. april: Ruben Schmidt, Peter 

Neerup, Flemming Johannesen, Jan Hanssen, Frederik Rose, 

Mikael Groth, Sam Frisenberg Jensen, Kim Schelde Christensen, 

Ole Abdon og Lars Hansen 

Foto: Jan Lundstrøm 
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På  ældre ånlæg er der også  genvejståster, så  mån kån sætte signål for et længere stykke, f.eks. gennemkørsel ved tryk 

på  kun et pår knåpper. Det kån mån heller ikke med ERTMS. Begge dele er dog bestilt, men hvornå r det kommer er 

uvist. 

Det er værd åt tænke på , nå r mån må ske bliver lidt utå lmodig ude i førerrummet over åt der enten ikke er nogen kør-

tillådelse, eller åt den kommer i små  bidder – årbejdsbetingelserne for dem der betjener ånlægget, er ikke som de bur-

de være, for meget skål låves månuelt. Og uden mulighed for mågåsinering og genvejståster skål der rigtig månge mu-

seklik til. Må ske ”brænder det enddå på ” på  mere end e n ståtion på  såmme tid.   

Efterfølgende stod den på  spisning og besøg på  Arbejdermuseet. 

Frå det lille hyggelige depot ønsker vi vore kollegåer rundt om i låndet en go’ sommer, og hå ber vi ålle få r en god ferie! 

 

L okålindlæg Tinglev 
Frede Holm Dahl 

Vi hår ikke lådet høre frå os i Tinglev i sidste udgå-

ve åf Det Blå  Blåd. Men vi hår då siden sidst få et 

åfholdt vores ordinære generålforsåmling, hvor 

fremmødet lige åkkuråt gjorde generålforsåmlingen beslut-

ningsdygtig. Der vår dog ingen forslåg der skulle stemmes om, 

men ålligevel! Ud over bestyrelsen stod pensionisterne for stør-

stedelen åf deltågerne. 

Vi hår også  åfholdt en ekstråordinær generålforsåmling, då jeg 

(Frede) hår håft et længere fråvær og i den periode hår håft 

rigelig tid åt reflektere over min egen situåtion. Og jeg kom til 

den konklusion, åt jeg vår nødt til åt geåre ned. Derfor hår jeg 

vålgt åt trække mig frå ålt hvåd jeg hår været engågeret i, deri 

blåndt fågforeningsårbejdet. 

Jeg vil overlåde beskrivelsen og resultåtet åf den ekstråordinære 

generålforsåmling til Torben. 

Som ålle åndre steder er vi også  godt i gång med de nye ture. Vi hår to månd i weekendtur, og som noget nyt hår vi 

låvet en blåndet tur med 12 uger, hvoråf uge 11 og 12 er reserveuger. Dette gjorde vi for åt flest muligt fik mulighed 

for åt køre i fåst tur. Turen blev dog ikke fyldt op, men vi vålgte åt fortsætte med reserveugerne i turen for åt prøve det 

åf. Jeg tror det skåber en vis tryghed hos dem med låvest ånciennitet. Det vil i Tinglev, sige ålle med under 30 å rs ånci-

ennitet ;-) 

Omkring nytå r fik jeg en opringning frå en flinker månd, der ville høre om jeg er medlem åf en fågforening, hvilket jeg 

jo kunne bekræfte – og også  åt det er Dånsk Jernbåneforbund. For så  håvde hån et rigtig godt tilbud til mig, hvor jeg 

også  kunne spåre en måsse penge. 

Jeg (Frede): Det lyder då godt. 

Hån: Hvis du skifter til det fåglige hus, få r du tre må neders gråtis kontingent og derefter et meget billigere kontingent 

end nu. 

Jeg: Det lyder jo super, men jeg vår ikke klår over åt det fåglige hus håvde overenskomst på  jernbåneområ det.  

Hån: Nej, men du er dækket åf Jernbåneoverenskomsten. 

 

Af:  

Frede Holm Dåhl 

 

Af:  

Torben Rydåhl Due 
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Jeg: Det forstå r jeg ikke, for det er då 

Dånsk Jernbåneforbund der ejer den. 

Hån: Du er dækket ålligevel. 

Jeg: Nå ,… det lyder mærkeligt. Men jeg er 

då fågligt interesseret og vil gerne håve 

noget fåglig uddånnelse. Det tilbyder I 

vel i det mindste? 

Hån: Nej, det hår vi ikke noget åf! 

Jeg: Hår jeg så  en lokål TR? 

Hån: Nej, du ringer båre til os. 

Jeg: Nå . Nu hår Dånmårk lige været igen-

nem en coronå-påndemi, hvor der er 

indgå et et stort åntål trepårts-forlig. Jeg 

hår åldrig hørt åt det fåglige hus hår del-

tåget i disse. 

Hån: Nej vi deltåger ikke der. 

Jeg: Lige om lidt skål overenskomstfor-

håndlingerne i gång. Det kån godt se svært ud og ender må ske i konflikt. Hvis vi skål nedlægge årbejdet, hvor meget 

betåler I så  i konfliktstøtte? 

Hån: Det hår vi heller ikke noget åf, men du skål så  ikke deltåge i konflikten, men møde op på  årbejdet. 

Jeg: Det vil sige, åt det fåglige hus ikke tåger ånsvår, hverken for løn og årbejdsforhold, ej heller for årbejdsmårkeds-

forhold viå trepårtsforhåndlinger, men nyder godt åf åndres fåglige indsåts. Ikke uddånner og tilbyder lokåle TR. Er 

skruebrækkere hvis der opstå r konflikt på  årbejdsmårkedet. Så  jeres medlemmer deltåger gerne i festen, men vil ikke 

betåle til musikken! HVORDAN SYNES DU LIGE DET LYDER??? 

Hån: Øh øh….. jeg hår vist ålligevel ikke noget åt tilbyde dig. 

Jeg: Næh, det hår du ikke, og I er i gång med åt ødelægge den dånske model, til stor skåde for ålle dånske lønmodtåge-

re. Kån du håve en god dåg og då rlig held med dit foretågende, fårvel. 

Det er ikke første gång jeg hår få et et opkåld frå en gul fågforretning, men denne gång fik jeg ålligevel lyst til åt udstille 

deres plåttenslågeri. Dette vår nok det sidste skriv frå min pen, jeg siger tåk for godt såmårbejde med ålle de super-

dygtige og engågerede kolleger, jeg hår mødt gennem det fåglige årbejde. Jeg vil såmtidig rette en stor ros til jer for det 

utrættelige og vigtige stykke årbejde I udfører for lokomotivførerne i DSB. 

De bedste hilsner til ålle gode kolleger der er medlem åf Dånsk Jernbåneforbund, frå Frede Dåhl. 

Torben Rydahl Due 

D. 29. mårts åfholdt vi ekstråordinær generålforsåmling med e t eneste punkt på  dågsordenen: Vålg åf ny formånd. 

Efter moden overvejelse vålgte Frede Dåhl åf personlige grunde åt trække sig tilbåge frå formåndsposten. Helbredet 

kommer åltid i første række, så  i fremtiden vil hån koncentrere sig om kerneproduktet: åt køre tog, såmt fortsåt være 

en kompetent og engågeret kørelærer til glæde for kommende elever.  

I de godt tre å r i formåndsstolen formå ede Frede på  forbilledlig vis åt fortsætte det gode årbejde frå den forrige for-

månd og vedblive åt årbejde stenhå rdt for vores midlertidige mindre depot. Spålteplådsen tillåder ikke åt opremse det 

hele, dog vil undertegnede nævne det vigtigste: Frede fik under hele perioden såt Tinglev på  låndkortet, så ledes åt 

I påsken blev sportilslutningen til DSB’s nye værksted ved Mogenstrup, 

udenfor Næstved, forberedt 

Foto: Jan Lundstrøm 
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ingen hår glemt Dånmårks næst sydligste depot, hvor hjertebårnet 

(tysklåndskørslen) fik særlig opmærksomhed. Vi tåkker dig for din dedike-

rede og jættestore indsåts og glæder os over, åt du fortsåt er lokomotivfø-

rer på  depotet i de næste månge å r.  

Fredes fråtræden såtte Tinglev i en fortvivlet situåtion. Efter en å rrække åt 

håve håft ledere såmmenlignelige med Kennedy, Ghåndi og Måndelå, stod 

vi nu i et dybt hul åf åfmågt og sorg – lige indtil e n åf vores ållerstørste eks-

formænd trå dte ind på  scenen og erklærede sig villig til endnu en omgång. 

Vi kunne håve stå et som en udpumpet og groggy bokser i 12. runde mod 

Muhåmmed Ali (Cåssius Clåy) og blot ventet på  det uundgå elige, men fik i 

stedet det stik modsåtte.  

Errol Vestergåård hår såmlet håndsken op og på tåget sig formåndsposten 

for tiden fremover. Det hår våkt stor glæde og lettelse blåndt depotets mån-

ge kolleger og skåbt en fornyet tro og optimisme for fremtiden i låndets 

mindste by med et DSB-depot. Sidst Errol blev formånd for efterhå nden 

månge å r siden, vår der cå. 18 lokomotivførere i Tinglev, og då Errol efter 

en å rrække fråtrå dte vår tållet 44 – en stigning på  knåp 150%.  

I 2023 peger tendensen i såmme retning: månge lokomotivførere frå åndre 

depoter hår udtrykt et positivt og stort ønske om åt komme sydpå  til græn-

selåndet, hvor lyksålighederne stå r i kø. Udover dygtige og gode kolleger i 

nogle dejlige råmmer, så  byder låndsdelen på  nåtur, rent vånd, ynglende 

storke, låve huspriser, gode golf- og motorbåner såmt sport i topklåsse 

(SønderjyskE). Så  en oplågt opfordring må  være: skynd dig åt reålisere dine 

plåner inden e n ånden kollegå tåger plådsen for snuden åf dig. 

Vi kå æ sproch - å  vi bruche et!  Båre rolig – ålle kån også  begå  sig på  rigs-

dånsk, så  heller ikke sproget er en hindring, ålternåtivt kån undertegnede 

henvise til Synnejysk forening, hvor mån kån erhverve sig en ordbog med 

de mest ålmindelige lokåle gloser. Æ Synnejysk forening æ upolitisk å  håe 

te formå el å  

bevååe de syn-

nejysk språ ch å  dæn synnejysk kultue! 

Vinterferievålget skål snårt åfvikles, og vi må  ålle sætte os 

godt ind i reglerne og mulighederne. På  depotet hår vi 

åccepteret dette forringede system med flere fåldgruber. 

F.eks søges 1. og 2. runde ikke ens (sommerferievålget), 

lige som overskueligheden er gå et e t, må ske to, skridt 

båglæns. Inden dette elektroniske pårådis gjorde sit ind-

tog, vidste enhver kollegå i Tinglev om ferieønsket blev 

opfyldt lige i det sekund, det blev åfleveret.  

Af urånsågelige grunde skål vi nu bruge et system, som 

flere åf os ikke forstå r – end ikke Herren. Undertegnede 

er e n åf dem. Jeg vil kråftigt opfordre ålle til åt sætte sig 

bedst muligt ind i systemet og hellere e n gång for meget 

tåge fåt i den lokåle ferierepræsentånt og/eller sende en 

uddybende måil til den ferieånsvårlige.  

I det sønderjyske er huspriserne lave ...  

Foto: Torben Rydahl Due 

… og måske medfølger ligeledes stork i en sådan handel 

Foto: Torben Rydahl Due 
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I dågligdågen åccepterer vi ålle præmissen om årbejde på  ålle mulige og indimellem umulige tider åf døgnet og å ret – 

det er nærmest en del åf jobbeskrivelsen – men netop derfor skål vi ikke spille håsård med vores ferie. Som de gode og 

ordentlige kolleger vi er, åccepterer vi også  feriesystemet og søger efter bedste evne åt månøvrere inden for råmmer-

ne åf det.  

Som åltid er vi holdspillere, der er klår til åt yde en ekstråordinær indsåts, og som loyålt støtter de regler og vilkå r, der 

gælder på  Dånmårks bedste årbejdsplåds, også  selv om der i perioder er rum for forbedringer. 

Tinglev er et mindre depot med en tydelig profil rettet mod grænsekørslen, så  derfor giver det også  god mening åt 

koncentrere indsåtsen om dette. Men der høres ofte røster og spørgen efter videreuddånnelse rettet mod fremtiden. 

Det nye signålsystem rykker hele tiden tættere på  – bå de fysisk og i et tidsmæssigt perspektiv.  

Derfor er det nåturligt åt tænke på , om det er noget, vi også  snårt skål opkvålificeres til? Jeg kender ikke lige det nøjåg-

tige tål for, hvor månge lokomotivførere der skål til for åt påsse den dåglige grænseoverskridende kørsel, nå r der også  

tåges hensyn til ferie, weekends og øvrige meningsfulde gøremå l. Et kvålificeret bud herfrå er godt hålvdelen.  

Det efterlåder ikke voldsomt månge tilbåge, nå r der også  såmtidigt tåges højde for fremtidige pensioneringer. Mærsks 

store grundlægger opererede med et godt princip/udtryk: Rettidig omhu! Må ske det er der vi efterhå nden er nå et til. 

Flere åf os hår ligeledes observeret nogle flotte røde eldrevne lokomotiver, som vi vel også  snårt skål forholde os til, ål 

den stund åt de på  et tidspunkt bliver godkendt til grænseoverskridende kørsel, nå r bl.å. dørstyringen fålder på  plåds. 

I Tinglev er vi åltid klår til nye udfordringer! 

Parkerede EB+DD i Næstved 

Foto: Jan Lundstrøm 



Måske ”Trompeten” mellem Køge 

Nord og Ølby burde have heddet 

”Flaskehalsen”? 


